
 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

Katedra anglického jazyka 

 

 

 

 

 

Diplomová práce 

Lucie Adamcová 

 

 

 

 

Hry, písničky a říkanky jako motivační prvek 

ve výuce angličtiny na 1. stupni ZŠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olomouc 2014   vedoucí práce: Mgr. Blanka Babická, Ph.D. 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Hry, písničky a říkanky jako motivační prvek 

ve výuce angličtiny na 1. stupni ZŠ vypracovala samostatně a výhradně s použitím literatury 

uvedené v seznamu mé diplomové práce.“ 

 

V Jeseníku nad Odrou dne  21. 4. 2014        

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Velice děkuji paní Mgr. Blance Babické Ph.D., za poskytnuté cenné rady a za odborné vedení 

diplomové práce. 

 

 



 4 

ANOTACE 

 

Jméno a příjmení: Lucie Adamcová 

Katedra: Katedra anglického jazyka 

Vedoucí práce: Mgr. Blanka Babická, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2014 

  

Název práce: Hry, písničky a říkanky jako motivační prvek ve výuce 

angličtiny na 1. stupni ZŠ 

Název v angličtině: Games, songs and rhymes as a motivational component in 

teaching English at a primary school 

Anotace práce: Ve své diplomové práci: „Hry, písničky a říkanky jako 

motivační prvek ve výuce angličtiny na 1. stupni ZŠ“, se 

snažím zjistit do jaké míry jsou hry, písničky a říkanky pro 

žáky motivačním prvkem. Zda pomáhají k vyšší aktivitě žáků 

ve vyučování, k snadnějšímu zapamatování obsahu učiva a k 

samostatné práci mimo vyučování. V teoretické části 

diplomové práce se zabývám osobností žáka 1.stupně, pojmy 

motivace, hry, říkanky a písničky a jejich místem a přínosem 

ve výuce. V praktické části popisuji a porovnávám hodiny, s 

použitím her, říkanek a písniček a hodiny, kde tyto aktivity 

nebyly použity. Vyhodnocuji zadané dotazníky a testy. 

Výsledky srovnání jsou uvedeny v závěru mé diplomové 

práce.  

Klí čová slova: Žák 1.stupně, motivace, hra, píseň, říkadla, vyučovací hodiny 

 

Anotace v angličtině: In my thesis: „Games, songs and rhymes as a 

motivational component in teaching English at a primary 

school“, I concentrate on the issue of motivating primary 

school pupils through the means of games, songs and rhymes. 

I try to find out whether using easy memorable techniques 

makes the pupils more active in the lessons and whether it 



 5 

makes them keen on studying at home, too. In the theoretical 

part I concentrate on the young learner’s personality, I use 

terms such as motivation, games, songs and rhymes and I also 

examine their position and benefit in education. In the 

practical part I describe and compare the lessons with these 

components: games, songs and rhymes and then the lessons 

without them. The evaluation of the results is stated at the end 

of my thesis. 

Klí čová slova v angličtině: Young learner, motivation, game, song, rhyme, lessons 

Přílohy vázané v práci: Příloha č. 1 - Dotazník č. 1 

Příloha č. 2 – Dotazník č. 2 

Příloha č. 3 – Test po HŘP 

Příloha č. 4 – Test po BEZ HŘP 

Příloha č. 5 – Tabulka 1. hod s HŘP 

Příloha č. 6 – Tabulka 2. hod s HŘP 

Příloha č. 7 – Tabulka 1. hod. BEZ HŘP 

Příloha č. 8 – Tabulka 2. hod. BEZ HŘP 

Příloha č. 9 – Karty k přiřazování 

Příloha č. 10 – Píseň Be healthy 

Příloha č. 11 – Komiks – učebnice 

Příloha č. 12 – Pracovní sešit - list 

Příloha č. 13 – Běžecký diktát – hra – obrázky 

Příloha č. 14 – Deníček  - pracovní listy 

Příloha č. 15 – Píseň The body rap 

Příloha č. 16 – Obrázky pro učitele 

Příloha č. 17 – Tři čtverce – hra – učebnice 

Příloha č. 18 – Dopis kamarádovi – učebnice 

Příloha č. 19 – Pracovní sešit - list 

Příloha č. 20 – Obrázky pro výuku 

Rozsah práce: 71 

Jazyk práce: česky 

 

 



 6 

Obsah 

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 8 

I. TEORETICKÁ ČÁST....................................................................................................................................... 9 

1. ŽÁK 1. STUPNĚ ZÁKLADNÍ ŠKOLY..................................................................................................... 9 

1.1 CHARAKTERISTIKA ............................................................................................................................... 9 

1.2 CHARAKTERISTIKA OSOBNOSTI ŽÁKA VE VÝUCE AJ ........................................................................... 10 

1.3 ZÁSADY VZDĚLÁVÁNÍ D ĚTÍ VE ŠKOLE................................................................................................. 13 

2. MOTIVACE............................................................................................................................................... 16 

2.1  DEFINICE MOTIVACE ........................................................................................................................... 16 

2.2 DRUHY MOTIVACE .............................................................................................................................. 17 

2.3 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ MOTIVACI ....................................................................................................... 18 

3. VÝUKA CIZÍHO JAZYKA...................................................................................................................... 23 

3.1 CÍLE VYUČOVÁNÍ CIZÍHO JAZYKA ....................................................................................................... 23 

3.2 KOMUNIKATIVNÍ VÝUKA ANGLI ČTINY ................................................................................................ 24 

3.2.1 Principy komunikativní výuky........................................................................................................ 24 

3.2.2 Vyučovací jazyk ............................................................................................................................. 24 

4. HRA ............................................................................................................................................................ 26 

4.1 TEORIE HRY........................................................................................................................................ 26 

4.2 JAZYKOVÉ HRY ................................................................................................................................... 26 

5. ŘÍKADLA .................................................................................................................................................. 29 

6. PÍSNIČKY.................................................................................................................................................. 30 

II. PRAKTICKÁ ČÁST...................................................................................................................................... 32 

7. VÝZKUM ...................................................................................................................................................32 

7.1 CÍL VÝZKUMU ..................................................................................................................................... 32 

7.1.1  Dílčí úkoly .................................................................................................................................... 32 

7.2 METODY POUŽITÉ VE VÝZKUMU ......................................................................................................... 33 

7.3 VÝZKUMNÁ TŘÍDA .............................................................................................................................. 36 

7.3.1 Hodiny s hrami, říkankami a písničkami (hodiny s HŘP) ............................................................. 37 

7.3.2 Hodiny BEZ her, říkanek a písniček (hodiny bez HŘP)................................................................. 43 

7.4 VÝSLEDKY VÝZKUMU ......................................................................................................................... 47 

7.4.1 Výzkumná data získaná z krátkého písemného testu...................................................................... 47 

7.4.2 Výzkumná data získaná z dotazníku č.1 ......................................................................................... 49 

7.4.3 Výzkumná data získaná z dotazníku č. 2 ........................................................................................ 62 

7.4.4 Vyhodnocení obou hodin. .............................................................................................................. 64 



 7 

ZÁVĚR................................................................................................................................................................. 68 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMEN Ů ...................................................................................... 69 

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................................................. 72 

PŘÍLOHA Č. 1  DOTAZNÍK Č.1 ................................................................................................................. 72 

PŘÍLOHA Č. 2  DOTAZNÍK Č.2 ................................................................................................................. 73 

PŘÍLOHA Č. 3 TEST PO HODINĚ S HŘP ............................................................................................... 74 

PŘÍLOHA Č. 4 TEST PO HODINĚ BEZ HŘP ......................................................................................... 74 

PŘÍLOHA Č. 5  TABULKA 1.HODINA S H ŘP......................................................................................... 75 

PŘÍLOHA Č. 6  TABULKA 2. HODINA S H ŘP........................................................................................ 77 

PŘÍLOHA Č. 7  TABULKA 1. HODINA BEZ H ŘP .................................................................................. 78 

PŘÍLOHA Č. 8  TABULKA 2. HODINA BEZ H ŘP .................................................................................. 79 

PŘÍLOHA Č. 9  KARTY S VĚTAMI........................................................................................................... 80 

PŘÍLOHA Č. 10  PÍSEŇ BE HEALTHY! ..................................................................................................... 81 

PŘÍLOHA Č. 11  KOMIKS............................................................................................................................. 82 

PŘÍLOHA Č. 12  PRACOVNÍ SEŠIT............................................................................................................ 83 

PŘÍLOHA Č. 13 OBRÁZKY PRO HRU „B ĚŽECKÝ DIKTÁT“ ............................................................. 84 

PŘÍLOHA Č. 14  DENÍČEK........................................................................................................................... 85 

PRACOVNÍ LIST 1 ............................................................................................................................................... 85 

PRACOVNÍ LIST 2 ............................................................................................................................................... 86 

PŘÍLOHA Č. 15  PÍSEŇ „ THE BODY RAP“.............................................................................................. 87 

PŘÍLOHA Č. 16  FLASHCARDS.................................................................................................................. 88 

PŘÍLOHA Č. 17 VYBER SI TŘI ČTVERCE - UČEBNICE ...................................................................... 89 

PŘÍLOHA Č. 18  UČEBNICE - DOPIS KAMARÁDOVI ........................................................................... 90 

PŘÍLOHA Č. 19  PRACOVNÍ SEŠIT............................................................................................................ 91 

PŘÍLOHA Č.20  OBRÁZKY PRO VÝUKU ............................................................................................... 92 

 

 

 

 



 8 

Úvod 

První impuls ke zvolení tématu mé diplomové práce nastal v době mé mateřské 

dovolené, kdy jsem se stala tím prvním, kdo představuje a učí mateřský jazyk. Přirozeně jsem 

volila metody „výuky“ mé dcery. Samozřejmě naslouchala běžné komunikaci v rodině, ale 

také jsem ji cíleně učila nová slova a věty s pomocí básniček, písniček a her, které ji moc 

bavily a vždy ji uklidnily, pokud to bylo potřeba. Zlepšily ji náladu, anebo odvedly pozornost 

od něčeho pro ni nepříjemného, například, že nedostane zrovna to, co chce. 

V tuto dobu jsem již druhým rokem učila třídu, která byla kázeňsky problémová. 

Vystřídalo se zde mnoho učitelů i dětí, třída musela vytvářet nový kolektiv a znovu se 

začleňovat do skupinek. Chtěla jsem se zjistit, do jaké míry v této třídě hry, písničky a 

říkanky zvyšují motivaci dětí k výuce anglického jazyka. Zda je dokáží motivovat i k další 

samostatné činnosti doma a také jestli pomáhají dětem zapamatovat si snadněji více obsah 

učiva v hodinách, zda jsou aktivnější, a které aktivity je nejvíce zajímají. Jako metody 

výzkumu jsem použila dotazníky, krátký didaktický test a pozorování. Zvolila jsem si dvě 

hodiny bez her, říkanek a písniček a dvě hodiny s nimi. Po nich jsem dětem rozdala dotazníky 

a krátký test. Posléze jsem provedla vyhodnocení a srovnání výsledků všech zkoumaných 

hodin. 

V teoretické části své diplomové práce se zabývám osobností žáka 1. stupně, pojmy 

motivace, hry, říkanky a písničky a jejich místem a přínosem ve výuce. 

V praktické části popisuji konkrétní cíle výzkumu a dílčí úkoly, zvolené metody a třídu, 

kterou jsem si zvolila. Dále zde popisuji hodiny, které proběhly a aktivity v nich. 

Vyhodnocuji dotazníky a testy a porovnávám výsledky. 

Zhodnocení a celkové výsledky mého výzkumu jsou uvedeny v závěru diplomové práce. 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

I. TEORETICKÁ ČÁST 

 

1.  Žák 1. stupně základní školy 

 

1.1 Charakteristika 

 

 Toto období je uváděno jako mladší školní věk, kde významným sociálním mezníkem 

na začátku je vstup do školy. Tedy mezi 6 – 7 rokem, kdy dochází k různým vývojovým 

změnám, které jsou důležité pro úspěšné zvládnutí školních požadavků – školní zralost. Dítě 

se stává školákem a čeká ho nová etapa života a mnoho změn, kterými by ho škola měla 

provázet. Umožnit mu postupnou integraci do společnosti a připravit ho na další uplatnění 

se v životě. .(Vágnerová, 2008, s.236 - 237) 

 

M. Vágnerová (2008, s. 237) rozdělila období 1. stupně do dvou fází dle věku: 

- Ranný školní věk (od 6-7 let – 8-9 let) 

- Střední školní věk (8-9 let – 11-12 let)  

Z jiného hlediska rozdělil mladší školní věk (6-11let) profesor Helus (2004, s. 205-209)  

1. Školní připravenost 

2. Zrod snaživé pracovitosti spojené s uvědomováním si smysluplnosti úsilí 

3. Vývojová transformace poznávacích procesů a růst kapacity paměti 

Zde již zaznamenal, jakými fázemi dítě vlastně na 1. stupni základní školy prochází. 

 Erik Erikson ve svém pojetí psychosexuálního vývoje, kde rozdělil lidský život 

do „osmi věků člověka“, začleňuje dítě mladšího školního věku do čtvrtého období 

„výkonnost proti méněcennosti“ jehož řídícím prvkem je učení, což již zmiňoval profesor 

Helus (viz výše). V tomto období se dítě soustřeďuje na svůj výkon, objevuje nové věci 

a zajímá se na jakém principu fungují, (Dočkalová, Sobotková, 1994, s. 22) je to fáze píle 

a snaživosti. (Vágnerová 2008, s. 237) Aby se žák v tomto období mohl pozitivně rozvíjet, 

musí škola podporovat jeho kladné pocity ke vzdělání, povzbuzovat dítě při úspěchu a vézt jej 

k němu, aby povzbudila jeho sebevědomí a v budoucnu i plnohodnotné uplatnění 

ve společnosti. (Dočkalová, Sobotková, 1994, s. 22, též Říčan, 2007, s. 162)  



 10 

Důležité je vytvářet dítěti zdravé prostředí a podmínky, ve kterých by se mohlo 

přirozeně projevovat a bez obav z neúspěchu usilovat o objevování nových věcí. „...dětství je 

bohatstvím potencionalit růstu a rozvoje...mezi podstatné úkoly edukace patří brát za toto 

bohatství odpovědnost, stavět se mu do služeb.“(Helus, 2004, s. 94) V případě, 

že se v minulosti setkalo s nevhodnou reakcí na svou chybu, může být jeho přirozený projev 

narušen a našim úkolem je umožnit mu nové pozitivní zkušenosti. (Helus, 2004, s. 207) 

V jazyce toto platí mnohonásobně, pokud se dítě setká s chybou a vytvoří 

se komunikační blok, je pak velice těžké jej odstranit, musíme ho proto podporovat 

v přirozeném projevu bez strachu před uděláním chyby. (Hanšpachová, Křížová, 2009, s.11) 

Obecně platí - abychom dokázali osobnost žáka rozvíjet komplexně, musíme poznat 

podstatu jeho osobnosti a zaměřit se v prvé řadě na složky osobnosti, ze kterých se „skládá“. 

(Valenta in Vališová, Kasíková a kol, 2007 s. 264)  

 

1.2 Charakteristika osobnosti žáka ve výuce Aj 

 

 M. Slattery a J. Willis ( 2006, s. 4-5) charakterizovaly dítě jako žáka ve vztahu k učení 

se cizímu jazyku takto: 

 

-  rychle se vyvíjejí jako jednotlivci 

-  učí se mnoha různými způsoby např.: pozorováním, poslechem, nápodobou, 

  činností 

-  nejsou schopny porozumět gramatickým pravidlům a výkladům 

-  snaží se porozumět dané situaci užitím neverbální prostředků 

-  mluví svým mateřským jazykem o tom, čemu rozumějí a co dělají, usnadňují 

  si tím učení 

-  obvykle jsou schopny dost přesně napodobit zvuky, které slyší a převzít způsob 

  řeči dospělých 

-  mají v sobě přirozenou zvědavost 

-  rády si hrají a zapojují představivost 

-  dobře přijímají zažité, opakující se aktivity a rutiny (viz kapitola 7.3.1.) 

-  udrží pozornost jen po krátkou dobu, proto potřebují ve výuce rozmanitost. 

 



 11 

Každý žák je jedinečná osobnost. Docent Choděra (2006, s.52-53) ve své knize uvádí 

rysy osobnosti jako důležitý faktor pro vztah k učení se cizímu jazyku. Velice vhodná 

kombinace charakteru žáka k učení se cizímu jazyku je podle něj: extrovert – stabilní – 

sangvinik. Jako nejméně vhodná je: introvert – nestabilní – melancholik. 

 

 

 

 

 

 

 

obr. 1 (Choděra, 2006, s.52)  

Podrobnější schéma: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

obr. 2 [on-line](viz seznam obrázků) 

 



 12 

Podrobnější Eysenckovo schéma základních dimenzí osobnosti uvádí také ve své knize 

Pavel Říčan (2007, s.68), avšak nahrazuje některé pojmy, pojem normální = stabilní, neurotik 

= labilní. 

Ve škole máme děti s různými povahovými rysy a pro všechny musíme vytvářet 

podmínky, které by jim pomohly si cizí jazyk osvojit, či se ho naučit. (S.D.Kraschen 

in Choděra, 2006, s.58-59) 

K nejvíce zmiňovanou schopností žáka, která mu umožní určité činnosti vykonávat či se 

je naučit je inteligence. (Helus, 2004, s.106) Je to „chápavost, či důvtipnost..., schopnost číst 

mezi řádky“, pracovat s abstraktními symboly a v nových situacích se nespoléhat, 

na dostatečnost vlastní zkušenosti. (Říčan, 2007, s.78) 

Jednou z teorií inteligence je Gardnerova teorie mnohočetné inteligence. (Helus, 2004, 

s. 108) Alena Plháková (in Blatný a kol., s. 89) ji překládá jako rozmanitou. Anglický název 

je multiple intelligences theory. 

Sedm na sobě nezávislých typů inteligence, které se ale vzájemně ovlivňují a na sobě 

staví.:  

- lingvistická – schopnost rozumět řeči, číst a psát = spisovatel 

- logicko –matematická – při vědeckém myšlení, logických hádankách, problémech, 

odvozování důkazů, provádění výpočtů = filosof, matematik 

- prostorová – dobrá orientace v prostoru, snadné vytváření vizuálních představ 

= architekti, orientační běžci, navigátoři na moři 

- muzikální (hudební) – uplatnění při zpěvu, komponování, dirigování, či hře 

na hudební nástroj = dirigent, hudební virtuos, skladatel 

- tělesně – pohybová (kinestetická) – schopnost užívat své tělo nebo jeho části 

k provádění cílevědomých a obratných pohybů = tanečníci, sportovci či chirurgové 

- intrapersonální – rozumět sám sobě, chápat své myšlenky, emoce a činy = mistři 

zenového buddhismu 

- interpersonální – rozumět druhým lidem, mezilidským vztahům = psychoterapeuti, 

učitelé, někteří úspěšní obchodníci a politici  

Říčan (2007, s. 84) k tomuto typu dodává, že podobný je starší pojem sociální 

inteligence, kde důležitou roli hraje schopnost čtení výrazu tváře. 



 13 

Stejně tak musíme brát v úvahu, že ve třídě jsou děti se silnými ostatními typy 

inteligence a je nutné pravidelné střídání činností, metod tak, aby každý si našel to své. 

Výukové metody mohou obsahem, který zprostředkovávají, ale samozřejmě i činnostmi 

učitele podněcovat rozvoj rozmanitých inteligencí tím, že žáci budou aktivně zapojeni 

do odpovídajících čili rozmanitých učebních činností. (Maňák, Švec, 2003, s. 35-37) 

 

1.3 Zásady vzdělávání dětí ve škole 

 

Díky výzkumu zabývajícím se zkoumáním činnosti mozku zmiňuje John Brierley 

(1996, s. 104-106) dvacet jedna zásad pro vzdělávání dětí ve škole. Všechny tyto zásady 

jednotlivě detailně popisuje ve své knize. 

1. Většina mozkové kůry je při narození nepopsaná tabule, na niž budou zapisovány 

lekce zkušenosti včetně řeči. Povaha této tabule je určena dědičností. 

2. Co je dobře a správně založeno v malých dětech, také v nich pravděpodobně zůstane. 

3. Roky od narození do puberty jsou rozhodujícím obdobím, kdy schopnost učit se je 

na nejvyšším stupni pohotovosti. 

4. Ač se celkově zdá, že za tvárnost mladé lidské mozkové kůry platíme, může právě tato 

její časná přizpůsobivá tvárnost přinést velký prospěch v učení. Zároveň je důležité 

zjistit případné zrakové a sluchové vady brzy, podle možnosti ve dvou letech či dříve. 

Umožňuje to poskytnout radu a léčbu v době, kdy je ještě velká naděje na zlepšení. 

5. Růst mozku je spjat s růstem těla; proto podpora co nejlepšího celkového tělesného 

vývoje v období do druhých či třetích narozenin může nejlépe zajistit dobrý vývoj 

mozku. 

6. Rozhodující vliv nemá strádání v časném dětství samo o sobě, nýbrž až ve spojení 

nepříznivých okolností, včetně obtíží v těhotenství, které společně přispívají 

k narušení mozku a intelektu. 

7. To, jak mozek pátrá v prostředí, ať již po obrazech, zvucích nebo dotecích, není 

nahodilé tápání, nýbrž vyhledávání náznaků vzorce. Právě při vyučování a učení jsou 

souvislosti faktů zesilujícím momentem při porozumění a zapamatování. 

8. Mozek je při narození připraven učit se řeči. 



 14 

9. Člověk si vyvinul velkou schopnost nápodoby a nejmocnějším výukovým nástrojem je 

příklad rodičů a učitelů. 

10. Je třeba organizovat dívkám více početních, pokusných a prostorových činností tak, 

aby se učily pomocí praktického zacházení a experimentování stejně jako se učí řeči. 

11. Je prozíravé postupovat tak, aby se využívalo schopností obou hemisfér. 

Procvičováním zpravidla nedostatečně užívané pravé hemisféry lze zlepšit výkonnost 

obou. 

12. Dítě se neučí z pasivně vnímané rozmanitosti zážitků, nýbrž z výsledků činů, 

které samo iniciovalo. 

13. Všechny druhy hry jsou zřejmě důležité pro rozumový, fantazijní a citový vývoj dítěte 

a mohou být nezbytným krokem k dalšímu vývojovému stádiu. (viz kapitola 4.1) 

14. Mozku prospívá rozmanitost a stimulace. Jednotvárné okolí, hračky, které nepodněcují 

fantazii dítěte, výstavka, která je ve třídě příliš dlouho, jsou mozkem brzy ignorovány. 

 (viz kap.7.3.1) 

15. Účelem vyučování a učení je vytvořit v mozku model, který je založen na poznání, 

a přitom je dostatečně přizpůsobivý, aby umožnil zvládat situace, s nimiž se člověk 

může setkat. 

16. Tím hlavním, co lze o lidské paměti po století intenzivního zkoumání říci, je, že každý 

jev musí být umístěn do strukturovaného vzorce, jinak bude rychle zapomenut. 

17. Tajemství zvládání pravopisu souvisí se schopností osvojit si uspořádání písmen. 

18. Dítě si pamatuje jen ty věci, kterým věnuje intenzivní pozornost. Nic z toho, 

co opomíjí, zřejmě nezanechává v mozku paměťovou stopu. 

19. Dítě má nedostatek spánku tehdy, když je další den zjevně unavené. Unavené dítě 

si nemůže patřičně hrát, explorovat a učit se. 

20. Je spravedlivé zacházet s odlišnými jedinci odlišně, pokud se s každým zachází tím 

nejlepším způsobem. (viz kap.1.2) 

21. Naše zkoumání inteligence nemůže vystihnout všechny tyto vlastnosti – pozornost, 

vůli, oblíbenost, vytrvalost, vzdělavatelnost a odvahu – které mají tak důležitou úlohu 

ve školní práci i v pozdějším životě. Život není ani tak soupeření inteligence 

jako zápasem povah. 



 15 

Při výuce anglického jazyka komunikativní metodou (viz kap. 3.2) je potřeba dodržovat 

tyto zásady k úspěšnému zvládnutí jazyka: 

Zásada: 

1. respektování mateřského jazyka – využívat mateřský jazyk, pokud se v něčem shoduje 

s cizím, v opačném případě ho co nejvíce potlačit 

2. orálního základu – spojení pohybu hlasivek má význam pro funkci II. signální 

soustavy (I.P.Pavlov in Choděra, 2006, s. 125) zde patří : poslech, hlasité čtení 

-individuální, či sborové formy práce. (viz kap.7.3.2) 

3. priority řečové praxe před jazykovou teorií – nejlépe vlastní zkušenost v cizí zemi. 

4. rozvoje specificky jazykové uvědomělosti  

5. rozvoje řečových návyků 

6. priority zvukové názornosti před zrakovou  

7. jednoty jazyka a mimojazykových fakt – seznámení i s reáliemi 

8. komplexnosti – propojení rozmanitých faktorů řízeného učení  

(Choděra, 2006, s.121 – 134) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

2.  Motivace 

 

 Význam motivace je zásadní pro výuku jakéhokoliv předmětu, všichni učitelé zkušení 

i začínající pokládají motivaci za předpoklad úspěšného učení. Přimět žáky chtít se učit je 

největší výzvou pro všechny učitele. (Petty, 2002, s. 40)  

Samozřejmě ve výuce cizích jazyků má motivace velice významnou roli. Je to jakési 

perpetuum mobile – „čím vyšší je motivace žáků, tím lepší jsou výsledky jejich učení a čím 

lepší jsou učební výsledky, tím více jsou žáci k učení motivování“ (J. Linhart in Choděra, 

2006. s. 143) 

I když je motivace „směsice rozdílných faktorů“ a každý žák má jinou motivaci 

pro učení se cizímu jazyku, je dobré si tyto zájmy zjistit například na začátku výuky. I když je 

motivací pro každého žáka něco jiné, lze nalézt společné rysy, například podle úrovně znalostí 

jazyka, či podle věku žáků. Pro děti je motivací především jejich zvědavost. Důležitým 

motivačním prvkem je pro ně učitel – jeho postoje a chování. (Harmer, 1995, s.7) 

 

2.1  Definice motivace 

 

Motivace je soubor faktorů, které žáka ovlivňují, kladně či záporně , aby něco konal 

v činnostech , v učení i v osobnosti. (Čáp, 1983, s. 66) Uvádí něco do pohybu je to vektor, 

můžeme určit sílu, směr i cíl. (Říčan, 2007, s. 92) Motivovaný žák určuje efektivitu učení, 

jeho potřeba učit se vychází z jeho vnitřního odůvodnění. (Sitná, 2009, s.18) 

  „Motivace je rozvinutí příznivého vztahu žáků k učení, vzbuzení jejich zájmu o učení 

a jejich potřeby učit se.“(Hendrich, 1988, s. 74)  

 Příznivá, kladná motivace a dostatek zájmu ze strany žáka je velice důležitou 

podmínkou jeho úspěšnosti v učení, alespoň tak důležitou jako jeho schopnosti. Bez náležité 

kladné motivace žák dosáhne potřebných výsledků pouze se svými schopnostmi velice 

obtížně. (Hendrich,1988, s. 74-75)  

Podle Hendricha (1988, s.75) k nejdůležitějším motivačním faktorům patří osobnost 

učitele, který dokáže s žáky navázat přátelský, lidský vztah a dovede vytvářet příznivé 

pracovní klima, ve kterém žáci rádi pracují a práce se jim daří. Též Kyriacou (2004, s. 82) 



 17 

upozorňuje, že je potřeba dovedností podpořit motivaci žáků k učení při vytváření kladného 

klimatu třídy. 

 „Správně motivovat žáky a nadchnout je pro učení je důležitou dovedností a velkou 

výzvou pro každého učitele. Pokud to učitel umí, zvyšuje významně výsledky učení.“ (Sitná, 

2009, s. 18)  

 Madeline Hunterová (1999, s. 22) definuje motivaci jako „odhodlání žáka učit se“, 

což je podle autorky jeden z nejdůležitějších faktorů pro úspěšný výkon žáka ve výuce. Jak 

se dále zmiňuje ve své knize, je důležité si uvědomit, že: 

1. motivace není vrozená, je naučená, 

2. co je naučené, tomu lze i vyučovat ( a naučit), 

3. vyučování je naše záležitost.  

Samozřejmě existuje mnoho faktorů působících na motivaci, které ovlivnit nemůžeme, 

jako např. vliv vlastní rodiny na žáka, prostředí ve kterém žije a také vlastní zkušenosti 

s jinými učiteli v minulosti, které už zapůsobily a jsou součástí minulosti žáka, právě proto 

je nejdůležitější pracovat s přítomností. (Hunterová, 1999, s. 22) 

 

2.2 Druhy motivace 

  

 Podle intenzity a délky trvání rozlišujeme motivaci na krátkodobou a dlouhodobou.“ 

(Sitná, 2009, s. 18) 

Krátkodobá motivace 

 Tato motivace je specifická převážně u dětí a žáků, jelikož vydrží kratší dobu, 

ale je intenzivnější a silnější. „Dospělý s radostí zasadí dub, ale šestnáctiletým dělá potíže 

čekat, než jim vyroste řeřicha nebo pažitka.“ (Petty, 2002, s. 42) 

Dlouhodobá motivace 

 Tato motivace je typická pro zralejší a starší jedince, vyžaduje vyšší cílevědomost 

a sebezapření. Zde patří zájmy žáků a informace, které využijí i v budoucnosti. 

Anebo motivace týkající se kvalifikovanosti. (Petty, 2002, s. 42, Sitná, 2009, s. 18) 

 



 18 

Hunterová (1999, s. 30-31) popisuje motivaci vnitřní a vnější: 

Vnit řní motivace  

Žákův vlastní zájem a touha učit se. Žák něco dělá, protože si to přeje dělat. Samotný 

proces učení mu přináší uspokojení. Čím více se učí, tím více uspokojení to přináší a tím více 

se chce učit. Vnitřní motivace je „sebeudržující“. Prvotním cílem je spíše průběh procesu 

než jeho výsledek.  

Vnější motivace 

Žák se učí proto, aby dosáhl nějaké odměny – učí se pro výsledek. Po dosažení výsledku 

tato motivovanost klesá. Vnější motivace se může posunout směrem k vnitřní, pokud žáka 

učení v průběhu začne bavit a i po dosažení výsledku bude ve studiu pokračovat. 

 

2.3 Faktory ovlivňující motivaci 

 

 Petty (2002, s. 42-47) rozdělil sedm motivačních faktorů: 

- věci, které se učím, se mi hodí 

- kvalifikace, kterou studiem získám, se mi hodí 

- při učení mívám obvykle dobré výsledky a tento úspěch mi zvyšuje sebevědomí 

- když se budu dobře učit, vyvolá to příznivou reakci mého učitele nebo mých spolužáků 

- když se nebudu učit, bude to mít nepříjemné (a bezprostřední) důsledky 

- věci, které se učím, jsou zajímavé a vzbuzují moji zvídavost 

- zjišťuji, že vyučování je zajímavé 

 

Hunterová (1999, s. 22-31) rozdělila faktory podle toho, které faktory můžeme ovlivnit 

denním působením ve třídě. Tyto faktory jsou si rovny a jsou na sobě závislé:   

- míra nejistoty,  

- průvodní pocity,  

- úspěch,  



 19 

- zájem,  

- znalost výsledků vlastní práce,  

- vnitřní a vnější motivace.  

 

1. Míra nejistoty  

 

  Mírná úroveň nejistoty a starosti o výsledek zajišťují snahu něco vylepšit, něco 

změnit. Pokud jsme totiž spokojeni s tím, co máme, nemáme snahu a zájem „něco dělat“ 

a změnit to. (Hunterová, 1999, s. 22-23)  

 Korigovat míru nejistoty u žáků můžeme např. těmito způsoby: 

� Stoupnout si vedle nepracujícího žáka  X  vzdálit se od úzkostného žáka 

� Sdělím třídě, že „to bude pravděpodobně v písemce“  X   ujistím je, že „s tímto 

 učivem má zpočátku každý problém, ale bude to postupně lepší“. 

� Rozhoduji se zda „písemku“ oznámkuji     X    probereme odpovědi společně  tak, 

 aby si je žáci mohli zkontrolovat a ověřit si sami své znalosti. 

� Oznámím,že „ tato část je obtížná a vyžaduje značné úsilí a soustředění“   X   „je to 

 obtížné a budeme na tom pracovat několik dní, než se to naučíte“ 

� Rozhoduji se, zde zadám velkou závěrečnou písemnou práci nejvíce ovlivňující 

 konečné hodnocení    X    vyhodnotím žáka z mnoha menších zkoušek, kde  jedno 

selhání nebude tak významné. (Hunterová, 1999, s. 22-23) 

 

2. Průvodní pocity 

 

  Každý žák má v různé situaci určité své pocity, příjemné – neutrální – nepříjemné 

a podle toho se projeví jeho míra úsilí něčemu se naučit.  

příjemné – například prostředí 

nepříjemné – postih pokud se nestihne dokončit zadaný úkol (což je také hnací silou) 



 20 

neutrální – nejsou motivující, ale pomáhají ukončit nějaké nepříjemné či neproduktivní 

situace.(Hunterová, 1999, s.23-24) 

 

3. Úspěch  

 

Pokud nevynaložíme k dosažení výsledku dostatek námahy, nevyvolá to dostatečnou 

radost. Čím větší úsilí vynaložíme k dosažení výsledku, tím větší radost z něj máme. Proto, je 

třeba žákům umožnit dosáhnout úspěchu v přizpůsobení obtížnosti učiva. Úspěch v nich 

vyvolá novou motivaci k učení. Což také souvisí s posilováním jejich sebevědomí. 

(Hunterová, 1999, s. 25, též Sitná, 2009, s. 20-22) 

 Sitná (2009, s. 21-22) doplňuje faktory, které vedou ke zvýšení sebevědomí žáků: 

o dostatek času pro zvládnutí daného úkolu 

- průběžné, důsledné, kvalitní a hlavně pozitivní hodnocení 

- dostatečná zpětná vazba 

- vytváření atmosféry úspěchu. 

 

Pozitivní postoj učitele k žákovi a jeho schopnosti dosáhnout úspěchu, je pro žáka velice 

motivující. Musí si být ale vědomi, že vše záleží na nich samých, jejich snaze a vytrvalosti 

dobrých výsledků dosáhnout. (Kyriacou, 2004, s. 85) 

 

4. Zájem  

 

 Dalším faktorem, který prokazatelně působí na žáka a jeho úmysl učit se, je zájem 

o samotný obsah učení. Zájem také není vrozený, ale získaný. Každý potřebuje jinou 

motivaci  a projevuje jiný zájem – jeden pracuje pro zájem o obor, předmět samotný a druhý 

třeba převážně jen pro potřebu vyniknout a dosáhnout uznání spolužáků. (Čáp, 1983, s. 67) 

 Někdo potřebuje vědět, že probíraná látka je využitelná v praxi nyní, či v budoucnu. 

Učitel by měl jakékoliv učivo co nejvíce přiblížit využitelnosti v běžném životě, či nalézt 

spojitost s žákovými zájmy. (Sitná, 2009, s.18-19) 



 21 

 Zájem můžeme zvyšovat buď využitím zájmu žáku o sebe samé – použitím příkladu 

přímo ze života konkrétního žáka, třídy, jejich společných zážitků, anebo zdůrazněním 

originality (neobvyklosti) učiva, což může u žáků vzbudit „orientačně-pátrací reflex“, 

který přechodně vyvolává větší pozornost. Ale nesmíme tu originalitu a neobvyklost moc 

přehánět. (Hunterová, 1999, s. 28)  

 Madeline Hunterová jednou viděla učitelku, která vysvětlovala s pomocí lákavého 

koláče vztah částí a celku, mysl dětí byla ovšem tak zaujata konečným použitím koláče, 

že jim pochopení zlomků, o které v hodině šlo, uniklo.  

 Účinné doporučení tedy zní: „Používejte originalitu a oživení k upoutání pozornosti 

žáků k učení, ne k odvádění od učení.“ (Hunterová, 1999, s. 28-29) 

 

5. Znalost výsledků vlastní práce  

 

 Velmi silným motivačním prvkem je pro žáky zpětná vazba o svém výkonu, o tom, 

co děláme dobře, co je potřeba zlepšit, jak to máme zlepšit a pokud víme, že existuje 

pravděpodobnost možného zlepšení se, pak jsme motivováni se o to pokusit. (Hunterová, 

s. 29) Nesmí být ale mezi výkonem a seznámením se s výsledky práce moc dlouhá přestávka, 

mohlo by to děti přestat zajímat. (Fontana, 1997 s. 154)  

„Aby hodnocení působila efektivně, mají nastupovat pokud možno bezprostředně 

po hodnoceném výkonu a především na tento výkon mají být zaměřená.“ (Schimunek, 1994, 

s. 35)  

Prokešová (in Stuchlíková a kol., 2005, s.72) dále upozorňuje na to, jak je pro žáka 

důležité, aby pochopil smysl známkování a všeobecně hodnocení. Musí se naučit, že známky 

a hodnocení jsou zpětnou vazbou jeho práce, nikoliv jeho osobnosti a ceny jeho bytosti.  

 

6. Vnit řní a vnější motivace 

(viz kap. 2.2) 

 Kyriacou (2004, s. 84)  uvádí, že vnitřní motivace využívá témata související 

s vlastními zkušenostmi žáků pro větší zajímavost a vzbuzení zájmu, či vlastní volba tématu. 

K vnitřní motivaci dále vybízí přirozená zvědavost a instinktivní dychtivost po zvyšování 



 22 

schopností. Můžeme ji u žáků podpořit pravidelnou zpětnou vazbou o rozvoji jejich 

dovedností a schopností. 

 Fontana tento přirozený pud zvídavosti řadí pod „intrinsickou motivaci“ a uvádí, že už 

od ranného věku u lidí i zvířat podněcuje spontánní zkoumání a objevování. Vývoj 

tohoto pudu se dále s vyzráváním dětí usměrňuje dle odezvy druhých. Pokud dospělí reagují 

na objevování a zkoumání věcí dítětem se souhlasem, dítě je chváleno a prožívá vzrušení 

z nově objevené věci, pak bude pravděpodobně ve svém zkoumání pokračovat v postupně 

zaměřenější a přínosnější podobě i v budoucnu. (Fontana,1997, s.153) 

Vnější motivaci Fontana (1997, s. 153-154) zahrnuje pod pojem „extrinsická motivace“, 

kde patří: 

- známkování; 

- vysvědčení; 

- sdělení rodičům; 

- testy; 

- zkoušení;  

- pochvala;  

 Toto rozdělení motivace na intrinsickou a extrinsickou však Nakonečný považuje 

za nepříliš zdařilou. „V podstatě tu jde o rozdíl mezi motivací a motivováním, jež je ovšem 

úspěšné, když „oslovuje“ nějaký vnitřní motiv.“ (Nakonečný, 2004, s.101) 

U vnější motivace působí odměny. Musíme si však dávat pozor, aby odměny byly 

pro všechny žáky skutečně žádoucí. Mnohé mohou vyvolávat přílišnou soutěživost, 

což pro některé žáky odměnou být nemusí a motivaci to pak nezvyšuje. (Kyriacou, 2004, 

s. 84)  

 To potvrzuje i Fontana (1997, s.154): „ Užitečným motivátorem je soutěž mezi dětmi; 

je-li však příliš intenzivní, může vést k nedobrým zážitkům a ke škodlivým účinkům 

prožívaného selhání. Proto je mnohem prospěšnější, když dítě soutěží samo se sebou a stále 

přitom zlepšuje svůj výkon; nebo ovzduší spolupráce, v němž děti přijmou skupinové cíle 

a společně usilují o jejich dosažení.“ 

 

 



 23 

3. Výuka cizího jazyka 

  

3.1 Cíle vyučování cizího jazyka 

 

 „Cíle spolu s prostředky jsou v každém procesu vyučování–učení jeho páteří. 

(už od dob J. A. Komenského)“ (Choděra, 2006, s.71) 

 Cílům by se neměla přisuzovat absolutní role. „Na cílech jsou prostředky 

nejen závislé, ale i cíle jsou skrze prostředky limitovány. Cíl je bez prostředků vyprázdněn. 

Těmito prostředky jsou ve vyučování–učení především metody a učivo. (Choděra, 2006, 

s. 72) 

Na základní škole má výuka cizího jazyka utvářet a rozvíjet žákům klíčové kompetence 

potřebné k praktickému jednání v situacích, které nastanou. (Kastlová, Podepřelová, 2006, 

s. 4) 

o motivovat k dorozumívání se v cizím jazyce a vytvořit vztah k dalšímu učení 

se jazykům 

o volit hravé a přiměřené metody k použití jazyka v komunikaci 

o seznámit žáky s reáliemi cizí země 

o rozvíjet celou osobnost žáka 

o vést žáky k samostatnému učení 

(Kastlová, Podepřelová, 2006, str. 5) 

 

 Podle L. Riese (in Choděra, 2006, s.74) je jedním ze základních cílů, k němuž směřuje 

výchova (vzdělání, a tedy vyučování-učení) v cizím jazyce, schopnost účastnit se cizojazyčné 

komunikace. Tento cíl je v těsné oboustranné vazbě s cílem formativně výchovným.  

 

 

 



 24 

3.2 Komunikativní výuka angličtiny 

  

 „Patří k obecnému povědomí, že učit se cizí jazyk znamená osvojit si ho aktivně, na 

základě vlastní praxe, a že cílem takového učení je v tomto jazyce komunikovat.“ 

Komunikace se nacvičuje prostřednictvím aktivit, kdy je v činnost uváděn sám jazyk. Vedeme 

tedy žáky k tomu, aby si ho osvojili tak, jako kdyby se učili zacházet s nějakým nástrojem.“ 

(Samsonová, 1997, str. 8) 

Komunikativní přístup k výuce cizích jazyků vznikl v sedmdesátých a na počátku 

osmdesátých let. Jeho hlavním cílem je naučit děti cizí jazyk tak, aby byly schopny ho použít 

v reálných situacích. Pro efektivní výsledek komunikativní výuky je nutné, aby se žáci 

aktivně zapojovali při výuce: (Conybear, 1998, s. 4) 

 

  3.2.1 Principy komunikativní výuky 

 

- žáci používají angličtinu v reálných situacích 

- žáci řeší v angličtině problémové situace 

- žáci vyjadřují v angličtině vlastní názory, zážitky a pocity 

- učitel podporuje rozvoj studijních návyků žáků 

- žáci pracují společně ve dvojicích či ve skupinách 

- učitel přijímá ve třídě různé role (informátor, poradce, konzultant) 

 

 3.2.2 Vyučovací jazyk 

  

- používat jednoduchý jazyk a krátké fráze 

- používat gesta a mimiku, doku děti pokyny neznají 



 25 

- klást dětem otázky v angličtině 

- stimulovat osvojené jazykové znalosti 

- při složitějším vysvětlování používat češtinu  

- doba mluvení učitele a žáka by měla být vyvážená (ne při probírání nové látky, 

při zadávání pokynů, testování znalostí a poskytování zpětné vazby – to převažuje 

mluvení učitele) 

(Conybear, 1998, s. 4 - 15) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

4.  Hra 

 

4.1 Teorie hry 

 

„U člověka je to jedna ze základních forem činnosti (vedle práce a učení), pro niž 

je charakteristické, že je to svobodně volená aktivita, která nesleduje žádný zvláštní účel, 

ale cíl a hodnotu má sama v sobě.“ (Maňák, Švec, 2003, s.126) 

 

 Hry jsou zábavné. Základem mnoha her je možnost překonat své kamarády, ale i sám 

sebe. V něčem se zlepšit. To vše v přátelském duchu. Možnost soupeření, ale také kooperace, 

které jdou ruku v ruce. Možnost uznání u druhých. A pokud je žák plně zapojen do hry, 

nepoznáme rozdíl mezi „prací“ a „hrou“, čímž vzniká velice příjemná a příznivá, často 

uvolněná atmosféra pro výuku a učení se cizímu jazyku. (Lee, 1992, s. 1) 

Hry svou různorodostí mohou také ovlivňovat různé psychické procesy, stavy 

a vlastnosti dítěte a formovat jeho osobnost různorodým způsobem. Hra dítěti pomáhá 

při seznamování a později se socializací. Dítě se hrou učí a nepokládá to za učení, baví ho to. 

(Fontana, 1997, s. 50-51) 

 John Brierley píše ve své knize o tom, že: „Zkoumání a hra pravděpodobně 

napomáhají rozvoji mozku, zlepšují řeč a rozumové schopnosti dítěte, zdokonalují 

jeho tělesné dovednosti a připravují základy pro rozvíjení citových vztahů. Zkušenosti získané 

hrou jsou uložené v mozkových buňkách jako součást jakéhosi „modelu světa“ dítěte, 

které pak bude dítě využívat při předvídání a při rozhodování v situacích s nimiž se někdy 

setká.“ (Brierley, 1996, s.72) (viz kap. 1.3). 

 

4.2 Jazykové hry 

 

Obecně jakákoliv hra děti baví, aktivizuje je a motivuje k tomu co mají dělat, ne jinak je 

tomu i v anglickém jazyce. Hra slouží k procvičování a k opakování učiva. Nepoužíváme ji 

pro učivo nové, mohlo by se při ní vyskytovat mnoho chyb. Pokud zařadíme hru na začátku 



 27 

hodiny anglického jazyka, má i funkci navodit cizojazyčnou atmosféru – dětí ví, že začíná 

hodiny angličtiny. (Hendrich, 1988, s.356 - 357).  

 

Hendrich (1988, s. 356 – 357) dělí hry do několika skupin: 

 

1. podle náročnosti na pomůcky. 

- bez přípravy, bez pomůcek 

- s náročnou přípravou, různé pomůcky obtížnější na přípravu 

 

2. nápady pro zpestření učiva z učebnice 

- hrací kostka (liché číslo – odpovídá jeden, sudé  - druhý žák) 

- hrací plán s otázkami z učebnice 

- míček, který házím různému žákovi a on musí odpovědět na předem danou otázku 

 

3. podle převažujícího charakteru (procvičení daného učiva) 

- k procvičení gramatiky 

- k procvičení slovní zásoby 

- k procvičení zvukové stránky jazyka 

- na konverzaci 

- pro zábavu 

 

W.R. Lee (2008, s.13-193) a jeho dělení her: 

- Gramatické hry 

- Slovní hry 

- Pravopisné hry 

- Hry na výslovnost 



 28 

- Hry s čísly 

- Poslouchej a udělej 

- Přečti si a udělej 

- Hry a psaní 

- a) Pantomima a hry v rolích 

- b) Volnočasové hry 

- Diskuzní hry (hry, vyžadující diskuzi) 

 

  „ Ještě zbývá mnoho, co je třeba dozvědět se o hře; ale všechny druhy hry jsou zřejmě 

důležité pro rozumový, fantazijní a citový vývoj dítěte a mohou být nezbytným krokem 

k dalšímu vývojovému stádiu.“ (Brierley, 1996, s. 82) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 29 

5.  Říkadla 

 

Říkanky jsou pro děti snadno osvojitelným základem cizího jazyka, jelikož se již s touto 

metodou učení se řeči setkaly ve své mateřštině. Rozvíjejí naslouchání, což je základem 

jazykových schopností a je to více než poslech. (Dunn, 2003, s.111-113)  

Jsou snadno zapamatovatelné, protože jsou krátké, humorné, hravé, mají svou melodií 

a rytmus, což lze využít při nácviku výslovnosti, intonace, rytmu a plynulosti řeči, také 

k dodržování správného přízvuku. Rytmus můžeme u mladších žáků zdůraznit pomocí 

tleskání, či ťukání. Říkanky děti aktivizují a posilují zájem o cizí jazyk. (Hendrich, 1988, 

s. 355-356) Pro děti je důležitý také pohyb, v čemž jsou říkadla bezesporu velkou inspirací. 

Ve spojení s pohybem jsou nová slova snadněji zapamatovatelná. (Hanšpachová, Křížová, 

2009, s.10) 

U výběru vhodných říkanek pro mladší školní žáky je nutné dodržovat zásadu 

přiměřenosti. (Hendrich, 1988, s. 355) 

Z mé zkušenosti vím, že dnes se již říkanky, či krátké básničky vyskytují v učebnicích 

velice často a téměř ke každé lekci např. Chit chat, Chatterbox, Happy House, Happy Street, 

Happy Earth, Start with Click... a samozřejmě další. Střídají se s písničkami a pomáhají tak 

procvičit daný jazykový jev. (viz kapitola 7.3.1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 30 

6.  Písničky 

 

 „Hudba, dříve cíl, se stává nyní prostředkem k dosažení cíle, vyučovací metodou.“ 

[Košťálová, on-line]1 

Mezi složkami inteligence podle Gardnerovy teorie mnohočetné inteligence se objevuje 

také hudební typ inteligence. (viz kap. 1.2) Znamená to, že nejsilnější způsob vnímání světa, 

získávání zkušeností, učení se a dosahování úspěchů se děje prostřednictvím hudby, a žák 

se bude nejefektivněji učit skrze hudební aktivity. Seznámení dítěte s novými poznatky může 

být nejefektivnější skrze rytmické texty či písně. [Košťálová, on-line]1 

Je potřeba zmínit, že písně v prvé řadě motivují a aktivizují žáky, a také zpestřují 

hodinu. Není potřeba zdůrazňovat, že píseň především procvičuje zvukovou stránku jazyka, 

pomáhá rozvíjet slovní zásobu a její upevnění, pomáhá s procvičením a upevněním 

gramatické struktury – didaktické písně. Jsou důležité při používání jak ve škole, tak 

i pro mimoškolní samostatnou práci žáků. Snadno se zapamatují a po delší době se i snadněji 

vybaví. (Hendrich, 1988, s. 353 – 355) 

1. Písně můžeme využívat na začátku hodiny, kdy chceme žáky motivovat a přimět je 

ke koncentraci na výuku, či na nové učivo – podle toho volíme píseň, která například 

obsahuje probíranou gramatickou strukturu, případně slovní zásobu, 

2. můžeme píseň zařadit v průběhu hodiny, jako uvolňující, osvěžující prvek 

po obtížném učivu, který žáky opět zaktivizuje 

3. na konci hodiny, kdy máme ještě dostatek času a můžeme žáky naučit píseň novou, 

což může být bráno jako forma odměny. 

(Hendrich, 1988, s. 353-355) 

Velice často se hry používají pouze jako výplň hodiny, pro navození lepší nálady, 

pro změnu tempa v hodině, jako „pouhá“ odměna . Ale písně se dají používat také jako 

plnohodnotná vyučovací metoda k procvičení např. gramatické struktury, či slovní zásoby. 

(Scrivener, 1994, s.176) 

 

 



 31 

Např. 

- Porozumění ve čtení a poslechu - text písně použít k procvičení čtení 

či poslechu 

- Poslouchej a debatuj - poslouchat píseň a diskutovat o ní 

- Přerušený text - doplňovat chybějící text na papír při jejím poslechu  

- Rozházené písně -  seřadit správná slova písní na papíru 

- Společné zpívání - společně zpívat s nahrávkou, cílem je naučit se melodii, 

správný přízvuk a rytmus. 

- Komponování - skládat – podle melodie vytvořit vlastní píseň – zaměření na 

přízvuk a rytmus 

- Spojení obrázků - obrázky, které souvisí s písní, jakmile je uslyší, zařadí je do 

správného pořadí 

- Akční pohyby - předvádění písně , na text vymyslí různé pohyby a společně pak 

celou píseň předvedou 

- Diktát - diktát písně, refrénu, anebo celé písně – poté zkontrolovat s originálem 

- Obrázkový diktát - nakreslit obsah písně 

(Scrivener, 1994, s.176 - 177) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

II. PRAKTICKÁ ČÁST 

 

7. Výzkum 

 

7.1 Cíl výzkumu 

 

 Cílem mé diplomové práce je zjistit, zda hry, písničky a říkanky v hodinách angličtiny 

zvyšují motivaci u žáků a pozitivně ovlivňují klima třídy.  

Jako hlavní třídu k výzkumu, jsem si vybrala třídu 4.A, ve které jsem učila, a která byla 

považovaná za kázeňsky problémovou. V té jsem chtěla zjistit do jaké míry jsou hry, písničky 

a říkanky pro ně motivací, zda je jejich aktivita ve vyučování vyšší, nižší, anebo stejná, jestli 

si zapamatují více, méně, anebo stejný počet nových slovíček, a zda ovlivňují přípravu 

na hodiny případně podněcují k samostatné práci doma. Také jestli působí pozitivně na klima 

třídy. 

 

7.1.1  Dílčí úkoly 

 

1. Zjistit, zda HŘP pomáhají výrazně zlepšit atmosféru ve vyučování a přispívají 

k pozitivní náladě dětí. 

2. Zjistit, jak se dětem v hodinách pracovalo. 

3. Zjistit, zda jsou děti v hodinách s HŘP aktivnější. 

4. Zjistit, zda HŘP pomáhají k snadnějšímu zapamatování nového učiva. 

5. Zjistit, do jaké míry HŘP motivují děti k další samostatné přípravě na vyučování 

anglického jazyka. 

6. Zjistit, které aktivity děti nejvíce zaujaly. 

 



 33 

7.2 Metody použité ve výzkumu 

 

1. Dotazník 

 

 Pro svou diplomovou práci jsem jako hlavní metodu zvolila dotazníky. První dotazník 

obsahoval kombinací strukturovaných a nestrukturovaných otázek. Strukturované otázky 

měly dichotomické a polytomické položky. Druhý dotazník obsahoval stupnicové položky, 

kde děti seřazovali aktivity od nejoblíbenější po nejméně oblíbenou. 

 Důvodem volby této diagnostické metody bylo, že jsem mohla dětem rozdat dotazníky 

sama a to bezprostředně po zkoumané aktivitě a všechny dotazníky se mi vrátí zpět – 100% 

návratnost. (Chráska, 2008, s. 174) Druhým důvodem bylo, že jsem byla s respondenty 

v osobním kontaktu a známe se delší dobu, tím byla dle mého názoru navozena atmosféra 

pro ochotu spolupracovat při vyplnění dotazníků. 

 

Dotazník č.1 viz příloha č. 1  

 

Otázky použité v dotazníku č.1: 

 

1. První okruh otázek 

Cílem bylo zjistit, zda se dětem hodina líbila či nikoliv a z jakého důvodu. 

Líbila se ti tato hodina?  Proč ano?  

    Proč ne? 

 

2. Druhý okruh otázek 

Cílem bylo zjistit, jak se dětem v hodinách pracovalo, zda měli dobrou náladu a ve třídě 

byla pozitivní atmosféra. 

 Měl/a jsi v hodině dobrou náladu? 

 Měli ostatní spolužáci dobrou náladu? 



 34 

 Pracovalo se ti dobře? 

 Chybělo ti něco v této hodině? Napiš, co bys ještě rád/a v hodinách dělal/a! 

 

3. Třetí  okruh otázek 

Cílem bylo zjistit, zda HŘP pomáhají k snadnějšímu zapamatování nového učiva. 

 Zapamatoval/a sis hodně slovíček?  

 Napiš kolik a vyjmenuj je! 

 Bylo pro tebe lehké si zapamatovat nová slovíčka a věty? 

 

4. Čtvrtý okruh otázek 

Cílem bylo zjistit, zda jsou děti motivovány se připravovat na další hodiny anglického 

jazyka. 

 Připravoval/a ses na tuto hodinu ráda? 

 Budeš se připravovat na další hodinu rád/a? 

 

V dotazníku č. 2 měly děti seřadit 12 aktivit podle oblíbenosti. 

 

- píseň „Be healthy“,  

- komiks z učebnice 

- hra „Běžecký diktát“  

- „Pexeso“ 

- „Deníček“  – doplňování pracovního listu 

- píseň „Body rap“  

- hra „Oživlá slovíčka“  

- hra „Tři čtverce“ 

- Rap -  rapování otázek a odpovědí 



 35 

- Rozhovory 

- Psaní na tabuli – doplňování slovíček a přiřazování 

- Dopis kamarádovi 

 

Dotazník č.2 viz příloha č. 2  

 

2. Krátký test 

 

Další výzkumnou metodou, kterou jsem použila byl krátký test. (Schindler, 2006, 

s. 19-23) Pro svůj výzkum jsem si zvolila dvě hodiny, kde jsem zařadila hry, říkanky a 

písničky, (hodiny s HŘP) a dvě hodiny, do kterých jsem tyto aktivity vůbec nezařadila 

(hodiny bez HŘP). Vždy po dvou hodinách jsem dětem zadala krátký ověřující i rozlišující 

test otevřeného typu, který jsem obodovala, a tak zjistila, kolik nového učiva si byly schopny 

zapamatovat po hodinách s HŘP a bez HŘP. Obsahem krátkého testu byl překlad deseti 

slovíček, které byly zahrnuty v předchozích hodinách. Žáci doplňují slovíčka, která si co 

nejvíce zapamatovali.  

 

Test viz příloha č. 3, 4 

 

3. Pozorování 

 

V průběhu výzkumu jsem využila také metody přímého pozorování žáků. 

Sledovala jsem je při jednotlivých hrách, při plnění úkolů, komunikaci s ostatními spolužáky. 

Pozorovala jsem vnější projevy chování, jejich reakce, emoce. Sledovala jsem i jejich 

způsoby řešení konfliktů, hledání řešení. 

 

 Všechna jména, která jsem zde použila pro účely výzkumu, jsem změnila z 

důvodu ochrany osobních údajů. 

 



 36 

7.3 Výzkumná třída 

4. třída 

 

 V roce, kdy jsem začala psát diplomovou práci, jsem již druhým rokem učila třídu, 

která byla kázeňsky „problémová“. Žáci v této třídě si prošli mnoha změnami, v první a druhé 

třídě je učila jedna paní učitelka, která pak ze školy nečekaně odešla a některé děti ze třídy 

odešly s ní. Ve třetím ročníku dostali novou třídní učitelku, přibyli jim noví spolužáci 

a k tomu navíc předmět anglický jazyk s další novou učitelkou – se mnou.  

 Na začátku školního roku, ve třetí třídě, měla třída narušenou soudržnost, žáci 

se museli seznamovat s novými spolužáky a učiteli a budovali si postavení v nových 

skupinkách. Bylo to pro ně nečekané a rozhodně dost náročné. Potřebovali pomoct zklidnit 

se a vyrovnat se s tím, co přišlo. Hledali jsme si cestu společně a myslím si, že i díky výuce 

angličtiny se to dařilo. Ve třídě bylo 11 chlapců a 6 děvčat, z toho už jde vidět, že tato třída 

byla převážně chlapecká. Projevovalo se to častými pranicemi, soupeřením a předváděním se. 

Třída byla živější a kázeňsky obtížněji zvladatelná, ve srovnání s ostatními, ve kterých jsem 

vyučovala. Ve třídě byli dva chlapci, kteří měli výraznou absenci a často se neúčastnili naší 

společné výuky. Bylo s nimi velmi obtížné nějaký kontakt vůbec navázat. V klasifikaci je tato 

třída velice rozmanitá, v hlavních předmětech jsou tři žáci výborní, 6 žáků chvalitebných a 5 

žáků slabších pohybujících se mezi 3 – 4 stupněm hodnocení a jeden, se pohybuje na hranici 4 

a 5 stupně.  

Jeden z chlapců s velkou absencí, Kvido, měl na začátku roku těžkou autonehodu, 

kvůli které utrpěl mimo jiné zranění mozku. Měl po nehodě trvalé následky, špatně 

se soustředil, byl výbušný a měl problémy téměř ve všech předmětech. Po nehodě dostával 

léky a velice často chyběl. U Kvida nebylo tak viditelné, že nezapadá do kolektivu, 

protože byl tichý a nekonfliktní, dokud ho něco nepopudilo. Kontakt s Kvidem vyžadoval 

trpělivé hledání vhodných metod a postupů při výuce i při zadávání domácí přípravy.  

 Druhý žák, Zdeněk, měl také zameškáno mnoho hodin, jelikož dělal vrcholový sport 

a měl tréninky brzy ráno. Často jezdil na soustředění a závody. Domnívám se, že pro něj bylo 

náročné skloubit běžnou výuku a tento sport. Díky své absenci však postrádal čím dál větší 

kontakt s učiteli a především se svými spolužáky, což jej odsunovalo na okraj kolektivu. 

Zdeněk měl velké problémy s plněním školních povinností, které se projevily ve zhoršeném 

školním prospěchu téměř ve všech předmětech. 



 37 

 Tito dva chlapci neměli díky své absenci zautomatizovaná pravidla, která měla třída 

domluvená. Ztrácela se možnost plynulé dlouhodobé motivace a i ta krátkodobá byla těžko 

ovlivnitelná. U žádného z dětí ve třídě nebyla diagnostikována SPUCH, i když jedna dívka 

byla navržena třídní učitelkou na vyšetření v PPP. Matka dívky nesouhlasila. 

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zjistit, do jaké míry jsou hry, říkanky 

a písničky v našich společných hodinách pro všechny děti motivující. Jestli je jejich motivace 

s nimi větší, anebo je stejná jako když je v hodině angličtiny vůbec nemáme. Zda mají tyto 

prvky vliv na aktivitu dětí v hodině, ovlivňují klima třídy a zda také přispívají k motivaci 

pro další práci i doma. 

V této třídě jsem pracovala s učebnicí ChitChat 2 od Paula Shiptona. 

 

7.3.1 Hodiny s hrami, říkankami a písničkami (hodiny s HŘP) 

 

1. hodina s HŘP 

Počet žáků:    15(z celkového počtu 17 žáků ve třídě) 

Cíl hodiny:   seznámit se s novou slovní zásobou k tématu Můj volný čas. 

Obsah hodiny:   nová slovní zásoba (lekce 9, My free time) Unit 9 Lesson 1 

    slovesa, denní aktivity, přídavná jména, pokyny 

nová slovní zásoba:   ride my horse, go running, go swimming, go shopping, go 

    fishing, play computer games, play hockey, play table tennis, 

    read a book, listen to music ;  

    What do you do in your free time? 

Obecné cíle:   uvědomit si nutnosti zdravých životních návyků, důležitost 

    zdravého životního stylu 

jazykové dovednosti:  procvičení mluvení, poslechu, čtení, psaní 

píseň:     Be healthy (3.lekce) 

hry:    „Běžecký diktát“ na danou slovní zásobu 

    „Pexeso“ 



 38 

pomůcky:   interaktivní tabule, 

    jakékoliv obrázky, na nichž jsou vyobrazeni lidé provozující 

    různé aktivity,(viz příloha č. 20) zdravé a nezdravé. 

    CD přehrávač 

(inspirace in Hlavičková, 2010, s.65-68) 

Tabulka s průběhem 1. hodiny viz příloha č. 5. 

 

Komentář: 

 Téměř každou hodinu začínáme rozhovory, děti je dělají velice rády. Tím, že je stále 

opakujeme (rutina) cítí větší jistotu, úspěch je pro ně motivací pro další práci. (viz kapitola 

1.2) Chodí k tabuli po dvojicích, které si samy určí, případně je určím já, abychom obměnili 

situaci a ony si zkusily nečekanou změnu a nebyly až tak připravené. Mohou také zůstat 

v lavicích. Kvida před touto změnou více povzbudím. Z každé nové lekce do našich 

rozhovorů vždy přidáváme nové učivo, tímto se stále opakuje a fixuje učivo předchozí 

a začleňuje se i učivo nové. Rozhovory se nám přirozeně prodlužují. Děti jsou samy schopny 

mluvit i několik minut, což je pro ně velikou motivací na příště. Zdeněk s Kvidem, bohužel, 

mají trochu s rozhovory problémy, protože ztratili, díky své absenci návaznost. Velice rychle 

se začlení v dalších hodinách díky odposlechu svých spolužáků.  

 Aktivitu „ Are you healthy?“ jsem do výuky zařadila, protože uvádí do tématu dnešní 

hodiny, obsahem i svou slovní zásobou, některá slovíčka se v nové slovní zásobě objevují. 

Zároveň je to pro žáky opakování, jelikož jsme se tato slovíčka učili ve třetí lekci.  

Je to tedy aktivita: 

- opakovací,  

- upevňující slovní zásobu,  

- pohybová , 

- motivující pro další výuku. 

Děti chodily postupně k tabuli a přiřazovaly cedulky s větami do příslušného sloupce. 

Než větu zařadily, přečetly ji nahlas.  

 



 39 

  HEALTHY  X  UNHEALTHY   

Věty: 

 1. Eat lots of fruit and vegetables. Play a sport. Ride a bike. Drink lots of water. Don´t 

drink lots of cola. Don´t eat lots of chocolate and sweets. 

 2. Don´t eat lots of fruit and vegetables. Don´t play a sport. Don´t ride a bike. Don´t 

drink lots of water. Drink lots of cola. Eat lots of chocolate and sweets. 

 

Karty na tabuli viz příloha č. 9 

 

 Ostatní kontrolují správnost a zároveň si opakují slovní zásobu. Všichni uměli a chtěli 

psát na tabuli. Atmosféra ve třídě byla tedy velmi rušná, ale pozitivně děti ve třídě naladila. 

 Po této pohybové, dynamické a živé aktivitě jsem zvolila méně dynamickou aktivitu. 

Děti byly sice v lavicích, ale mohly si tančit svůj taneček na píseň BE HEALTHY  

(opakování ze 3.lekce) (viz příloha č. 10), který si samy vymyslely. Mohly také jen sedět, 

což některé zvolily. Ze začátku, když jsem v této třídě začala učit, měly děti ostych 

se projevovat před ostatníma, ale postupem času si zvykly a vymýšlely nové kreace 

na písničky z učebnice. Píseň jsem zvolila, protože souvisí s obecnými cíli hodiny. 

 V učebnici jsme se „přesunuli“ na dnešní nové učivo a poslechli jsme si z CD komiks, 

(viz příloha č. 11) kterým začíná nová lekce. Děti velice rády poslouchají, co budou hrdinové 

z učebnice zase dělat. Zklidnily se a soustředily se na novou aktivitu. Po poslechu jsme 

si několikrát zopakovali novou otázku What do you do in your free time?. Napsala jsem ji 

na tabuli a děti si ji zapsaly do sešitu. Nechaly si tam místo pro domácí úkol. Měly napsat 

aktivity, které dělají dle četnosti od nejčastější po nejméně častou. Zapsaly si do úkolníčku 

a pokračovali jsme.  

Další činností bylo cvičení v pracovním sešitě, kde doplnily do vět pět sloves, což měly 

hotovo velice rychle a převážně správně.(viz příloha č. 12) Některé děti zaměnily dvě slova 

read a ride. Uvědomila jsem si díky tomu, že v příští hodině to musím prověřit a ještě v této 

hodině jsem tato dvě slova procvičila více. Bylo to neplánované, čili jsem musela počítat 

s časovou rezervou. Slovíčka jsme si ještě jednou vysvětlili a ukazovali střídavě na obrázcích. 

Read a book a ride my bike. 

 „B ěžecký diktát“(viz příloha č. 13), tuto hru jsem zvolila, vzhledem k živosti této 

třídy, děti nejsou v lavicích a pohybují se po celé třídě. Hra je velice baví. Musí však 



 40 

dodržovat pravidlo, že na sebe nekřičí, pokud se partnerovi nedaří a raději ho povzbuzují. 

Což při této hře platí dvojnásobně - je nutné být pozorný a správně si zapamatovat slovíčko. 

(viz kap. 1.2) 

Tato hra: 

-  podporuje koncentraci 

- procvičuje a spojuje poslech a psaní 

- zdokonaluje paměť 

 Za odměnu děti dostaly ještě jednu sadu kartiček, ze kterých vyrobili Pexeso.  

Hra Pexeso : 

- podporuje koncentraci 

- zdokonaluje paměť 

- opakuje a upevňuje slovní zásobu 

Při této hře si děti znovu upevnily slovní zásobu. Pokud našly kartičku s českým názvem, 

musely říct anglickou větu a naopak. (viz kap 4.2) 

 Od 1. lekce si děti zakládají do své složky pracovní listy k učebnici ChitChat, jsou 

volně stažitelné na webových stránkách [Chit Chat, on-line]2, a tak jsem jim opět jeden 

přidala a mohly si jej vyplnit, což dělají velice rády. Je to pro ně další zpestření, byť je to 

prvotně určeno pro děti s dyslexií.  

 

2. hodina s HŘP 

 V této hodině bylo cílem opakovat učivo z minulé hodiny a opět pracovat s hrami, 

říkankami a písničkami. Na konci hodiny jsem dětem zadala krátký test na nová slovíčka 

a anonymní dotazníky, kde jsem chtěla zjistit, zda se jim pracovalo lépe, snadněji, jestli 

se cítily dobře a do jaké míry tyto dvě hodiny ovlivnily jejich přípravu do dalších hodin 

angličtiny. 

  

Počet žáků:    15 (ze 17) 

Cíl hodiny:   opakovat, upevnit novou slovní zásobu (lekce 9, My free time)  



 41 

    fixace učiva 

    odpovědi ANO x NE 

    uvědomit si nutnost zdravých životních návyků 

obsah hodiny:   slovesa, pokyny, otázky a odpovědi 

slovní zásoba:   go running, go swimming, go shopping, go fishing, play 

    computer games, play hockey, play table tennis, read a book, 

    listen to music ;  

    What do you do in your free time?  

    Do you...? Yes, I do./ No, I don´t. 

jazykové dovednosti:  čtení, psaní, poslech, mluvení 

hry:    „Oživlá slovíčka“ 

    „Vyber si tři čtverce“ 

Písnička:   „The body rap“ 

říkanka:   RAP 

pomůcky:   flashcards 

    CD přehrávač 

 

Tabulka s průběhem 2. hodiny viz příloha č. 6. 

 

Komentář: 

 Hodinu jsme začali písničkou „The body rap“(opakování ze 7 lekce 3.třída)(viz 

příloha č.15), děti ji znají a mají ji rády. Uvedla nás opět do tématu, jak je důležité 

se pohybovat. Děti se rozehřály a mohli jsme pokračovat hrou na „Oživlá slovíčka“ (viz 

příloha č.16 ). Záměrem bylo usnadnit dětem zapamatování si co nejsnadněji nová slovíčka 

a zapojit přitom co nejvíce smyslů. (viz kap.1.2) 

Hra „Oživlá slovíčka“ : 

- je kreativní, zajišťuje pohyb, uvolnění 

- upevňuje slovní zásobu 



 42 

- podporuje koncentraci 

- rozvíjí řečové dovednosti 

- podporuje vnímavost 

- podporuje optickou paměť 

(více kap. 4.2) (Hanšpachová, Řandová, 2005, s.142) 

Žáci dostali kartičky, každá skupina jednu sadu a podle nich předváděli činnosti. Druhá 

skupina hádala. Měli svého mluvčího a ten musel říct konečnou správnou odpověď. 

Předváděli jen někteří ze skupiny. V dalších hodinách bych změnila aktivitu pro zapojení celé 

skupinky, protože na některé se nedostalo. Kvido zpočátku odmítal hrát, proto jsem mu 

nabídla možnost zapisovat na tabuli body, tu přijal a posléze se zapojil i do své skupiny. Body 

jsem zapisovala na tabuli já. 

 Po této aktivitě jsme si zkontrolovali společně domácí úkoly, ti kteří ho nesplnili, měli 

za úkol si jej připravit ústně. Ostatní, kteří úkol vypracovali již dostali pracovní list a mohli 

sami pracovat. Tyto pracovní listy děti znají, pracujeme s nimi každou hodinu. Ti, co úkol 

nesplnili, řešili se mnou nesplněný domácí úkol. Poté dostali také pracovní list. (viz příloha č. 

14) 

 Po správně vyplněném prvním sloupečku v pracovním listě jsme pokračovali otázkou 

„Do you ...?“  Začala jsem s touto otázkou já a několikrát jsem ji zopakovala. Dětem jsem 

přitom ukazovala obrázky. Děti měly za úkol pouze odpovídat. Záleželo na nich zda kladně 

či záporně. Po odpovědích jsme si společně otázku natrénovali a v další aktivitě si ji děti 

mohly už samy vyzkoušet. (obrázky viz příloha č. 16) 

 Hra „Vyber si tři čtverce“ (viz příloha č. 17) z učebnice. Chodila jsem po třídě 

a kontrolovala správnou výslovnost. Děti byly ve dvojicích. (V této třídě máme pevně 

stanovený zasedací pořádek, a tak jsem nemusela řešit v tomto případě rozdělení do dvojic.) 

Každý z dvojice si vybere své tři čtverce (obrázky) s aktivitami, které se mu líbí a ten druhý 

otázkami musí přijít na to, které to jsou.  

Do you go fishing in your free time?   No, I don´t. 

Do you play computer games?    Yes, I do. 

A výměna dotazujících se. Dokud nenašli tři čtverce s vybranou aktivitou. 



 43 

 Po této relativně klidné hře jsem zvolila rapování, inspirovala mě Carolyn Graham 

se svými jazzchants [what-is-a-jazz-chant, on-line]3  Udávala jsem rytmus tužkou do lavice 

a kladla otázky přitom jsem dětem ukazovala obrázek s činností, děti do rytmu odpovídaly. 

Tuto činnost používám i pro zklidnění třídy, jelikož obměňuji hlasitost. Děti vždy ocení, 

když mohou bez dovolení zesílit svůj hlas. Končíme šepotem, čímž se zároveň zklidní.  

 Následoval krátký test, kde jsem chtěla zjistit, kolik si toho děti za ty dvě hodiny 

zapamatovaly. Po testu jsem je opět požádala o vyplnění dotazníků.  

 

7.3.2 Hodiny BEZ her, říkanek a písniček (hodiny bez HŘP) 

 

1.hodina bez HŘP 

Počet žáků:    15 ( ze 17) 

Cíl hodiny:   seznámit se s novou slovní zásobou,  

    vytvořit si vlastní deníček činností 

Obsah hodiny:   nová slovní zásoba (lekce 9, My free time)  

    dny v týdnu, 

    What do you do on...? 

    denní aktivity 

    slovesa, pokyny, otázky a odpovědi 

jazykové dovednosti:  čtení , psaní, poslech, mluvení 

pomůcky:   tabule, křídy, psací potřeby 

 

Tabulka 1.hodina BEZ HŘP viz příloha č.7 

 

Komentář: 

 Hodinu jsme opět začali rozhovory, žáci sami chodili k tabuli ve svých dvojicích, dnes 

jsem je nechala, aby si sami zvolili dvojici, ve které chtějí vést dialog, protože to bylo v rámci 

warm- up aktivity. Výborný a velmi aktivní žák Čeněk už začlenil do rozhovoru novou větu 



 44 

What do you do in your free time?, ostatní si díky němu mohli větu zopakovat také. Všichni 

spolužáci se mu chtěli vyrovnat, a tak se snažili o totéž. Díky soutěživosti jsme si částečně 

zopakovali látku předchozích hodin. 

 V učebnici jsme začali komiksem (viz příloha č. 11), který už děti slyšely 

v předchozích hodinách, abychom zopakovali učivo. Poslechli jsme si jej a vzápětí společně 

přečetli.(viz kapitola 1.3) Někteří ještě měli problém se slovíčky read a ride, ale to jsem 

předpokládala, a tak jsme si je zkusili znovu upevnit pantomimou. (read – dělali jsme, 

že čteme a ride – jezdíme na kole, nebo na koni, jak kdo chtěl, slovíčka jsem měla napsaná 

na kartách, aby je děti i viděly. Jakmile jsme si je zopakovali zrychlovala jsem ve střídání 

těchto dvou slov a děti je předváděly) 

 V učebnici jsme pokračovali čtením My Diary, kladli jsem si vzájemně otázky 

a snažili se odpovědět.  

 Na tabuli jsem měla již připravené názvy dní v týdnu a začala jsem otázkou: What do 

you do on Monday? Děti velice rychle pochopily a snažily se odpovídat, jako prvního jsem 

si vybrala pro odpověď Čeňka, který je velice šikovný a ten hbitě odpověděl. Ostatní 

pochopili a snažili se také odpovídat. Přečetla jsem dětem názvy dní a poté jsme si je přečetli 

společně několikrát, jednoznačně nastal problém s výslovností slovíčka Thursday. Procvičili 

jsme ho vícekrát. Děti si slovíčka napsaly do sešitu do čtyř sloupců.  

- 1.Anglicky – hůlkovým písmem, 

- 2.anglicky - barevně hůlkovým písmem,  

- 3. anglicky – psacím, 

- 4. překlad (zkratka). 

Pod dny v týdnu si napsaly otázku What do you do on ...? Zde jsem jim zdůraznila 

předložku „on“  a tu si podtrhly, či zvýraznily. Za domácí úkol měly odpovědět na každý den 

dvěma činnostmi, které se mohly opakovat maximálně dvakrát v celém týdnu a přikreslit 

obrázky. 

 Následovala práce v pracovním sešitě (viz příloha č. 12), děti přiřazovaly činnosti 

ke správnému dni podle obrázků a doplňovaly názvy dnů – přepisovaly podle obrázků. Tato 

aktivita se setkává s kladným ohlasem u dětí, nemusí tolik používat paměť a mohou 

si informace pouze vyhledat. Společně jsme si tento úkol zkontrolovali . 

 



 45 

2. hodina bez HŘP 

Počet žáků:    15 (ze 17) 

Cíl hodiny:   opakovat a osvojit si slovní zásobu z minulé hodiny 

Obsah hodiny:   nová slovní zásoba (lekce 9, My free time)  

    slovesa, pokyny, otázky a odpovědi, 

    denní aktivity 

    dny v týdnu, What do you do on...?, 

    penfriend, best wishes. 

jazykové dovednosti:  čtení, psaní, poslech, mluvení 

pomůcky:   tabule, křídy, psací potřeby 

 

Tabulka 2. hodina BEZ HŘP viz příloha č. 8 

 

Komentář: 

 Do úvodu hodiny jsem pro zopakování zařadila dny v týdnu a to tak, že jsem je znovu 

před dětmi psala na tabuli, aby si je mohly zopakovat a delší dobu měly slova před očima. 

Radily mi, která písmena mám psát a to anglicky, zopakovali jsme si tím i anglickou abecedu. 

Mou snahou je opakovat s dětmi abecedu co nejčastěji, aby si ji zautomatizovaly.  

 Po zopakování dnů v týdnu bylo pro děti určitě jednodušší přečíst domácí úkol. Aby to 

bylo efektivnější ptaly se děti vzájemně a odpovídaly podle svých domácích úkolů. 

Po předchozích zkušenostech máme pravidlo, že se střídají chlapci a dívky, tedy, že chlapec 

klade otázku dívce a ta pak chlapci. V této třídě jsou v převaze chlapci a dívky se moc 

neprosazují. Zdeněk domácí úkol neměl, jelikož chyběl při zadávání, tak jsme spolu pracovali 

pouze ústně, ale moc se mu spolupracovat nechtělo. Vybídla jsem ho, ať si to připraví 

písemně a pak přečte. Měl napsat tři věty, ale i s těmito třemi větami měl dost problém. 

Zadala jsem dětem další úkol, který jsem měla v plánu a to – přečíst si dopisy dvou 

kamarádek z učebnice (viz příloha č. 18). Děti pracovaly bez problémů samostatně. Já jsem 

mezitím pomohla Zdeňkovi s větami z domácího úkolu. Potřebuje velmi intenzivní 

individuální přístup, svou paličatostí a vzpurností se ho dožaduje. Nechce se mu moc 



 46 

přemýšlet, a proto jsem u něj zavedla způsob, jak alespoň procvičovat slovíčka – velice rád 

opisuje, a tak do zvláštního sešitu mu vždy předepíšu věty, které by měl znát a slovíčka a on 

je má za úkol doma opsat několikrát za sebou. Je to vlastně takový mechanický dril, 

který ale jediný u něj vytvořil snahu něco dělat. Jinak se odmítá něco doma učit.  

 Po práci se Zdeňkem jsme pokračovali v plánu hodiny a to se čtením dopisů 

a přiřazováním ke správným obrázkům v učebnici. Děti již znaly obsah dopisů a tak jsem jim 

dopisy přečetla, aby je i slyšely a následně jsme je četli společně. Dobrovolníci pak sami. Dvě 

nová slova (penfriend a best wishes) a větu se slovíčkem Who´s (které neznaly), jsem napsala 

na tabuli a přeložili jsme si je. Za domácí úkol měly děti napsat dopis kamarádovi 

do pracovního sešitu, kde je pro ně vytvořena šablona a tu mohou doplnit, případně přidat 

i věty, které samy vymyslí. (viz příloha č. 19) 

  Po těchto dvou dopisech jsme si znovu připomněli dny v týdnu, které stále byly 

napsané na tabuli, tu jsem pak zavřela a dětem rozdala sešity určené ke krátkým testům, 

kde měly napsat nová slova a věty, které se v těchto dvou hodinách naučily. Po testu 

následoval dotazník, který už děti znaly, a tudíž jim šlo vyplňování rychleji. Ty, 

které skončily dříve si opět mohly vyplňovat listy se slovíčky v portfoliu. [Chit Chat, on-line]4 

 Dle mého názoru se obě hodiny setkaly u dětí s kladným ohlasem, u některých méně 

a u jiných více. Některé děti si přály, abychom do výuky zařadili alespoň jednu hru (výborný 

žák, Honza, mě přemlouval, abychom si alespoň na pět minut zahráli a zazpívali), a tak jsem 

jim musela vysvětit, že to dnes zkusíme bez písniček a her. Nutno říci, že některé byly 

zklamané, i tak pracovaly velice pěkně, snažily se, některé to i bavilo, protože rády píšou 

a kreslí, ale mnohé děti hodiny nebavily, psaly, že byly nudné a chtělo by to více her a učit 

se zábavnou formou. 

 

 

 

 

 

 



 47 

7.4 Výsledky výzkumu 

 

7.4.1 Výzkumná data získaná z krátkého písemného testu 

(Test viz příloha č. 3, 4) 

 

 Na konci každé druhé hodiny jsem dětem rozdala krátký písemný test, ze kterého jsem 

chtěla zjistit do jaké míry si byly schopny zapamatovat deset nových slovíček, které se 

v těchto hodinách nově naučily. Testy byly dva. Po první dvouhodinové výuce s HŘP 

a po druhé dvouhodinové výuce BEZ HŘP. Rozdíl mezi počtem naučených slovíček měl určit 

zda si zapamatovaly více slovíček v hodinách s HŘP, anebo v hodinách BEZ HŘP. 

 

10
9

6

4

10
9

6
5 55

10

8

6

3

10

6

2

0

2

0

10
9

5
4

10
9

3
2

77

0

2

4

6

8

10

Počet sloví ček

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Žák č.

Výsledky písemného testu 

HŘP

bez HŘP

 

Graf č. 1 

 

 Počet dětí, které psaly test bylo 15 a porovnávala jsem kolik slovíček z celkového 

počtu 10, si děti byly schopny zapamatovat po hodinách s HŘP a BEZ HŘP.  

Jak je patrné z grafu č. 1, někteří žáci měli téměř totožný počet naučených slovíček. 

Nutno říci, že téměř všichni žáci, až na dva, kteří měli stejný počet slovíček, byli všichni 

úspěšnější po hodinách s HŘP. „Vnitřní a vnější motivace u některých žáků se sloučila a tedy 

jejich výsledky u počtu slovíček jsou téměř totožné.“ (Kyriacou, 2004, s. 82) 

 



 48 

Součet správných odpovědí 

57%

43%

HŘP

bez HŘP

 

Graf č. 2 

 

V grafu č.2 je součet všech slovíček, které si děti zapamatovaly. V hodinách s HŘP si 

děti zapamatovaly 57% nových slovíček, oproti tomu v hodinách bez HŘP si zapamatovaly 

43% nových slovíček. Na základě těchto výsledků se dá usoudit, že byly úspěšnější 

po hodinách s HŘP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 49 

7.4.2 Výzkumná data získaná z dotazníku č.1 

(Dotazník viz příloha č.1) 

 7.4.2.1 Data získaná z dotazníku po hodinách s HŘP 

 

Realizace vlastního průzkumu se účastnilo 15 respondentů. 

 Počet dětí % 

dívky 6 40% 

chlapci 9 60% 

celkem 15 100% 

Tabulka č. 1 

 

1. okruh otázek: 

Účelem těchto otázek bylo zjistit, zda se dětem hodina líbila. 

Otázka: Líbila se ti tato hodina? 

 

Líbila se ti tato 

 hodina? 

Počet dětí % 

ano 15 100% 

ne 0 0% 

Tabulka č. 2 

 

 Všichni (100%) shodně odpověděli, že se jim hodina s písničkami, říkankami a hrami 

líbila. 

 Na doplňující otázku proč se jim líbila, zmiňovali převážně, že se jim líbila 

pantomima, písnička, obrázky, že se učili zábavnou formou a nejvíce se jim líbilo, že mohli 

běhat při hře. 



 50 

Dále zmiňovali i to, že skoro nepsali – i když psali do pracovního sešitu, při hře pexeso a 

doplňovali si portfolia. Např.: 

- byla zábavná a naučná 

- bylo tam hádání a ještě ta písnička i chození po třídě (hra běžecký diktát) 

- protože jsme skoro nepsali 

- byly tu písničky a hádání, nemuseli jsme být v lavici 

- protože jsem viděl ty obrázky 

- protože jsme si hráli a zároveň učili 

- psaní slovíček, hráli jsme hry a zpívali 

- protože byla srandovní píseň a mohli jsme běhat 

 

Někteří zároveň napsali, co se jim v hodině nelíbilo, byť ji hodnotili kladně: 

-  z pantomimy jsem se nic nenaučil 

- neměla jsem možnost předvádět ( na některé ze skupinky se nedostalo 

 s předváděním činností viz. oddíl 7.3.1.) 

-  

2. okruh otázek 

Těmito otázkami bylo záměrem získat informace o atmosféře ve vyučování, zda se žáci 

v hodinách cítili dobře, či ne. Zda měli dobrou náladu i ostatní spolužáci ve třídě. 

Otázka: Měl/a jsi v hodině dobrou náladu? 

 

Měl/a jsi v hodině  

dobrou náladu? 

Počet dětí % 

ano 14 93% 

ne 1 7% 

Tabulka č. 3 

 



 51 

 14 dětí odpovědělo, že mělo v hodinách s HŘP dobrou náladu. Jeden žák ji dobrou 

neměl. Téměř všichni žáci tedy měli v hodinách s HŘP dobrou náladu, z čehož můžeme 

odvodit, že hry, písničky a říkanky byly pro ně v těchto hodinách příjemné a navodily u nich 

dobrou náladu. 

Na doplňující otázku proč neměl dobrou náladu žák odpověděl: 

„Chtěl bych v hodině ještě víc her, soutěží a komiksů.“ 

 

Otázka: Měli ostatní spolužáci dobrou náladu? 

 

Měli ostatní spolužáci 

dobrou náladu? 

Počet dětí % 

ano 13 87% 

ne 0 0% 

Tabulka č. 4 

 

V tabulce č. 4 je zaznamenáno, jak žáci hodnotí náladu svých spolužáků. Z tabulky je 

patrné, že 13 dětí dokázalo vnímat náladu svých spolužáků a to kladně, pouze 2 se nedokázali 

vyjádřit. Nikdo nenapsal o druhém, že by měl náladu špatnou.  

 

Otázka: Co bys ještě rád/a v hodině dělal/a? 

- to, co dnes 

- ještě víc her a taky písniček a komiksů 

- zmrzlíka, zkoušení ze slovíček 

- psal slovíčka, protože tím by se mi lépe pamatovala 

 

Několik dětí (6) se vůbec nevyjádřilo.  

 



 52 

Z těchto dvou tabulek (tab.3, tab.4) se dá usoudit, že hodiny působily na žáky velice 

kladně. Sami za sebe téměř všichni psali, že měli dobrou náladu a potvrdilo se to i při 

posouzení nálady ostatních spolužáků.  

 

3. okruh otázek: 

Dalším okruhem otázek bylo záměrem zjistit, zda si děti zapamatovaly hodně slovíček a 

zda to bylo pro ně lehké. 

 

Otázka: Zapamatoval/a sis hodně slovíček? 

 

Zapamatoval/a sis  

hodně slovíček 

Počet dětí % 

ano 12 80% 

ne 3 20% 

Tabulka č. 5 

 

 

0

2

4

6

8

10

Počet 
sloví ček

1 3 5 7 9 11 13 15

Žák č.

Zapamatoval/a sis hodn ě sloví ček?

Ano
Ne

 

Graf č. 3 

Děti měly v dotazníku odpovědět na otázku ano-ne a zároveň vypsat slovíčka, která si 

zapamatovaly.(viz příloha č. 1) 12 děti si o sobě myslí, že si jich zapamatovalo hodně a 3 děti 



 53 

si myslí, že si jich hodně nezapamatovalo. Graf č. 3 nám ale ukazuje, kolik slovíček děti 

vypsaly samy do dotazníku. Což je zaznamenáno hodnotou 0-10. 

 Z grafu je patrné, že ty tři děti, které si myslí, že si zapamatovaly málo slov, 

si zapamatovaly více než polovinu nových slov. Z toho můžeme odvodit, že odpověď ne je 

známkou jejich nižšího sebevědomí. S tím souvisí i další otázka. 

 

Otázka: Bylo pro tebe lehké si zapamatovat nová slovíčka? 

 

Bylo pro tebe lehké zapamatovat si  

nová slovíčka? 

Počet dětí % 

ano 8 54% 

ne 5 33% 

nevyjádřeno 2 13% 

Tabulka č. 6 

 Z dotazovaných dětí 8 (54%) odpovědělo, že se jim učila slovíčka lehce, 5 (33%) dětí 

odpovědělo, že ne a 2 (13%) se nevyjádřily. Z grafu č. 4 je možné vyčíst, že většině dětí 

se slovíčka učila snadněji, ovšem třetině dětí se slovíčka snadněji neučila a dvě se k tomuto 

dotazu nedokázaly vůbec vyjádřit. 

 

4.okruh otázek 

Dalším okruhem otázek bylo záměrem zjistit, zda se dětem v hodinách pracovalo dobře, 

jestli se na hodinu rády připravovaly a budou se připravovat i na další hodiny angličtiny? 

Otázka: Pracovalo se ti dobře? 

 

Pracovalo se ti dobře? Počet dětí % 

ano 14 93% 

ne 1 7% 

Tabulka č. 7 



 54 

 Téměř všichni žáci odpověděli, že se jim pracovalo dobře, pouze jeden ne. 

Na doplňující otázku, proč se ti nepracovalo dobře odpověděl: 

„Chtěl bych více říkat věty.“ 

 

Otázka: Připravoval/a ses na hodinu rád/a? 

 

Připravoval/a ses  

na hodinu rád/a? 

Počet dětí % 

ano 12 80% 

ne 3 20% 

Tabulka č. 8 

 

Tabulka č. 8 zaznamenává motivaci dětí při přípravě na výuku. První hodina již 

proběhla. Tento dotazník dostaly až po druhé hodině. Mým záměrem bylo zjistit, do jaké míry 

je první hodina s HŘP motivovala k přípravě na hodinu druhou. 

 

 Z dotazovaných dětí 80% odpovědělo, že se na tuto hodinu připravovaly rády, pouze 

20% se nepřipravovalo rádo.  

 

Po doplňující otázce,proč ses nepřipravoval/a rád/a, zazněly odpovědi: 

- neměl jsem čas 

- nemusím se připravovat, pamatuji si to ze školy 

- nebaví mě to 

S tím souvisí další otázka 

 

 

 



 55 

Otázka: Budeš se připravovat na další hodinu rád/a? 

 

Budeš se připravovat rád/a  

na další hodinu? 

Počet dětí % 

ano 12 80% 

ne 1 7% 

nevyjádřeno 2 13% 

Tabulka č. 9 

 

 Celkem 80% dětí se vyjádřilo, že se budou připravovat na další hodinu rády, 13% se 

nevyjádřilo a 7% napsalo, že se připravovat rády nebudou. Z této tabulky můžeme usoudit, 

že téměř pro všechny děti byly hodiny s HŘP motivací k přípravě na další hodinu. 

Na doplňující otázku, proč se nebude připravovat, odpověděl: 

 „Já nevím, je mi to jedno, možná že jo.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 56 

7.4.2.2 Data získaná z dotazníku po hodinách BEZ HŘP 

 

Realizace vlastního průzkumu se účastnilo 15 respondentů. 

 

 Počet dětí % 

Dívky 6 40% 

Chlapci 9 60% 

Celkem 15 100% 

Tabulka č. 10 

1. okruh otázek: 

Těmito otázkami jsem chtěla zjistit, zda se dětem hodina líbila. 

Otázka: Líbila se ti tato hodina? 

 

Líbila se ti tato 

 hodina? 

Počet dětí % 

ano 9 60% 

ne 6 40% 

Tabulka č. 11 

 

Nadpoloviční většina dětí 9 odpovědělo, že se jim hodina líbila, 6 odpovědělo, že nikoliv. 

Na doplňující otázku proč se jim líbila, odpovídali takto: 

- protože jsme dělali to, co umím 

- dostala jsem jedničku z testu a byla jsem mnohokrát vyvolaná 

- bylo to zábavné, hodně jsem se naučil 

- psali jsme věty, brali jsme nová slovíčka  

- chodili jsme psát na tabuli 

 



 57 

Na doplňující otázku proč se jim nelíbila, odpovídali takto: 

- protože jsme jenom psali a mluvili 

- měli jsme jenom samá slovíčka 

- byla nudná 

- nebavila mě 

 

2. okruh otázek 

Těmito otázkami bylo záměrem získat informace o atmosféře ve vyučování, zda se žáci 

v hodinách cítili dobře, či ne. Zda měli dobrou náladu i ostatní spolužáci ve třídě. 

Otázka: Měl/a jsi v hodině dobrou náladu? 

Měl/a jsi 
v hodině dobrou 
náladu? 

Počet dětí % 

ano 8 54% 

ne 5 33% 

nevyjádřeno 2 13 

Tabulka č. 12 

 

 Více než polovina dětí 8(54%) měla v hodině dobrou náladu, 5(33%) dětí ji dobrou 

nemělo, anebo se vůbec nevyjádřily 2(13%). 

Otázka:Měli ostatní spolužáci dobrou náladu? 

Měli ostatní 
spolužáci v hodině 
dobrou náladu? 

Počet dětí % 

ano 8 53% 

ne 3 20% 

nevyjádřeno 4 27% 

Tabulka č. 13 



 58 

Více než polovina respondentů 8 (53%) vnímala, že ostatní spolužáci měli dobrou 

náladu, 3 (20%) napsali, že ostatní nemají dobrou náladu a 4 (27%) napsali, že neví, anebo se 

vůbec nevyjádřili. 

 

Otázka: Co bys ještě rád/a v hodině dělal/a? 

Velice často se objevovaly odpovědi : hrál hry (alespoň pět minut), soutěžil, zábavně se učil, 

více kreslila, zpívala, pracovala s obrázky, dělala pantomimu.  

 

3.okruh otázek 

Těmito otázkami bylo záměrem zjistit, zda si děti zapamatovaly hodně slovíček a zda to bylo 

pro ně lehké. 

Otázka: Zapamatoval/a sis hodně slovíček? 

Zapamatoval/a sis  

hodně slovíček 

Počet dětí % 

ano 13 87% 

ne 2 13% 

Tabulka č. 14 

 

0
2
4
6
8

10

Počet 
sloví ček

1 3 5 7 9 11 13 15

Žák č.

Zapamatoval/a sis 
hodn ě sloví ček

Ano

Ne

 

Graf č. 4 

 



 59 

V dotazníku měly děti odpovědět, zda si zapamatovaly hodně slovíček (ano – ne) a 

slovíčka, která si zapamatovaly vypsat. Celkový počet slovíček byl 10. 

Graf č.4 nám ukazuje, že 13 (87%) dětí napsalo, že si jich pamatuje hodně a fialová 

barva nám ukazuje kolik z celkového počtu 10 jich do dotazníku vypsaly. 

2 (13%) žáci odpověděli, že si jich nezapamatovali hodně a červená barva v grafu nám 

ukazuje počet, kolik slovíček do dotazníku vypsaly.  

 

Otázka: Bylo pro tebe lehké si zapamatovat nová slovíčka? 

 

Bylo lehké si 
zapamatovat nová 
slovíčka? 

Počet dětí % 

ano 7 47% 

ne 3 20% 

Tabulka č. 15  

 Z dotazovaných dětí 7 odpovědělo, že se jim učila slovíčka lehce, 20% dětí 

odpovědělo, že ne a téměř 33% se nevyjádřilo.  

 

4.okruh otázek 

Dalším okruhem otázek bylo záměrem zjistit, zda se dětem v hodinách pracovalo dobře. 

(viz kap 7.4.2.1) 

 

Otázka: Pracovalo se ti dobře? 

Pracovalo se 
ti dobře? 

Počet dětí % 

ano 10 67% 

ne 5 33% 

Tabulka č. 16 



 60 

Tabulka č. 16 zaznamenává motivaci dětí při přípravě na výuku. První hodina již 

proběhla. Tento dotazník dostaly až po druhé hodině. Mým záměrem bylo zjistit, do jaké míry 

je první hodina BEZ HŘP motivovala k přípravě na hodinu druhou. 

 K tomuto dotazu se všichni vyjádřili, 10 dětí odpovědělo, že se jim pracovalo dobře a 

5 že se jim nepracovalo dobře. 

 

Na doplňující otázku, proč se ti nepracovalo dobře odpověděli: 

- chtěl bych se zábavně učit, hrát hru, stačilo by na pět minut, potom nějakou písničku 

- pantomimu a chodit k tabuli, poslouchat písničky, pracovat s obrázky 

- to, co minule, poslech věty, pantomimu, písničky, soutěže 

 

Otázka: Připravoval/a ses na hodinu rád/a? 

 

Připravoval/a 
ses na hodinu 
rád/a? 

Počet dětí % 

ano 10 67% 

ne 5 33% 

Tabulka č. 17 

 

Z dotazovaných dětí odpovědělo 10 (67%) dětí, že se na tuto hodinu připravovaly rády 

a 5 (33%) dětí se nepřipravovalo rádo. Z toho můžeme odvodit, že třetina dětí nebyla 

motivována se připravovat na hodinu angličtiny, protože jim chyběly motivující aktivity.  

 

 

 

 

 

 



 61 

Otázka: Budeš se připravovat na další hodinu rád/a? 

 

Budeš se 
připravovat na 
další hodinu rád/a? 

Počet dětí % 

ano 11 74% 

ne 2 13% 

nevyjádřeno 2 13% 

Tabulka č. 18 

 

 Celkem 11 (74%) dětí se vyjádřilo, že se budou připravovat na další hodinu rády, 2 

(13%) se nevyjádřily a 2 (13%) napsaly, že se připravovat rády nebudou. Z tohoto grafu 

můžeme odvodit, že dvě třetiny byly motivovány k přípravě na další hodiny kladně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 62 

7.4.3 Výzkumná data získaná z dotazníku č. 2 

(Dotazník viz příloha č. 2) 

 

V dotazníku č. 2 měly děti seřadit aktivity z obou hodin od nejoblíbenější po nejméně 

oblíbenou. 

 

Aktivita Počet bodů 

Rozhovory 128 

Be healthy – píseň 122 

Komiks 107 

Běžecký diktát – hra 134 

Pexeso 90 

Deníček – pracovní list 93 

Body rap – píseň 129 

Oživlá slovíčka – hra 128 

Tři čtverce – hra 73 

Rap 52 

Psaní na tabuli 51 

Dopis kamarádovi 63 

Tabulka č. 19 

 

 V tabulce č.19 je zaznamenáno bodování aktivit dětmi. (viz příloha č.2). V dotazníku 

č. 2 měly seřadit všechny aktivity podle oblíbenosti. Tyto aktivity byly použity v hodinách 

s HŘP, v hodinách BEZ HŘP, anebo byly použity v obou. Nejvíce bodů (12) děti daly 

aktivitě, která je nejvíce zaujala a nejméně (1) té, která je zaujala nejméně. V grafu č. 5 

můžeme posoudit výsledky. 

 



 63 

0
20
40
60
80

100
120
140

Počet bod ů

R
oz

ho
vo

ry

B
e 

he
al

th
y

K
om

ik
s

B
ě
že

ck
ý

di
kt

át
P

ex
es

o

D
en

íč
ek

B
od

y 
ra

p
O

ži
vl

á
sl

ov
íč

ka
T
ři 
č
tv

er
ce

R
ap

P
sa

ní
 n

a
ta

bu
li

D
op

is
ka

m
ar

ád
ov

i

Aktivity

HŘP
BEZ HŘP
OBĚ HODINY

 

Graf č. 5 

Graf č. 5 ukazuje, které aktivity byly u žáků nejvíce oblíbené, a které nejméně. Barevně 

jsou odlišeny, jelikož byly použity v různých hodinách. Některé pouze v hodinách s HŘP, 

některé pouze v hodinách BEZ HŘP, a některé byly použity v obou hodinách, což ukazuje 

legenda v grafu na pravé straně. 

 Záměrem bylo zjistit oblíbenost všech použitých aktivit. Z grafu je patrné, že převažuje 

úspěch aktivit, které byly použity v hodinách s HŘP, ale také například ROZHOVORY či 

DENÍČEK (doplňování portfolia), které byly použity v obou blocích hodin, měly u dětí 

velkou oblibu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 64 

7.4.4 Vyhodnocení obou hodin. 

 

1.okruh otázek 

15

9

0

6

0

5

10

15

Počet 
žáků

Ano Ano Ne Ne 

Líbila se ti hodina?

HŘP

BEZ HŘP

 

Graf č. 6 

 Z grafu č.6 je patrné, že se žákům výrazně více líbily hodiny s HŘP než hodiny 

BEZ HŘP. Žádný žák nenapsal, že by se mu hodiny s HŘP nelíbily, měly tedy 100% 

úspěšnost. U hodin bez HŘP se téměř polovině žáků líbily a ostatním se nelíbily. To, že se 

hodiny některým dětem líbily, mohlo být dáno tím, že v nich byly aktivity, které děti 

ohodnotili jako oblíbené.(viz graf č. 5) 

  

2.okruh otázek. 

14

8

1

5

0
2
4
6
8

10
12
14

Počet 
žáků

Ano Ano Ne Ne 

Měl/a jsi v hodin ě dobrou náladu?

HŘP

BEZ HŘP

 

Graf č. 7 

 

 

 



 65 

13

8

0

3

0
2
4
6
8

10
12
14

Počet 
žáků

Ano Ano Ne Ne 

Měli ostatní spolužáci dobrou náladu?

HŘP

BEZ HŘP

 

Graf č. 8 

 

 Z grafů č. 7 a č. 8 je zřejmé, že hodiny s HŘP měly velmi kladný vliv na atmosféru 

v hodině a vyvolaly u téměř všech dětí dobrou náladu. V hodinách BEZ HŘP u některých dětí 

nastala dobrá nálada, ale u třetiny dětí nenastala. Z celkového počtu 15 dětí se 2 vůbec 

nedokázaly vyjádřit v hodinách s HŘP a 4 v hodinách BEZ HŘP. Z čehož můžeme usoudit, 

že atmosféra v hodině s HŘP byla pro děti čitelnější a dokázaly se jasněji vyjádřit. 

 

3.okruh otázek 

121

98

29

52

0
20
40
60
80

100
120
140

Součet 
sloví ček od 
všech žák ů

Naučené Chybějící

Nová sloví čka

HŘP

BEZ HŘP

 

Graf č. 9 



 66 

 Graf č. 9 znázorňuje, kolik si děti zapamatovaly slovíček, která samy vypsaly 

do dotazníků. V tomto grafu se snažím znázornit rozdíl mezi všemi naučenými slovíčky 

a slovíčky, která se žáci nenaučili. Tato slovíčka děti samy vypisovaly do dotazníku, ne 

do testu, (nepůsobil tedy na ně žádný stresový faktor v podobě testu).  

 V hodinách s HŘP si žáci zapamatovali mnohem více slovíček a mnohem méně jim 

jich chybělo, než v hodinách BEZ HŘP.  

8
7

5

3
2

5

0
1
2
3
4
5
6
7
8

Počet žáků

Snadné Nesnadné Nevyjádřeno

Bylo snadné si zapamatovat nová sloví čka?

HŘP

BEZ HŘP

 

Graf č. 10 

 Graf č. 10 znázorňuje pocity dětí, jak vnímají snadnost zapamatování slovíček 

v hodinách s HŘP a BEZ HŘP. Z grafu můžeme odvodit, že slovíčka v hodinách s HŘP byly 

pro děti snadněji zapamatovatelné, což potvrzuje i předchozí graf č. 9. 

4.okruh otázek 

14

10

1

5

0

2

4

6

8

10

12

14

Ano Ne

Pracovalo se ti dob ře?

HŘP

BEZ HŘP

 

Graf č. 11 



 67 

 Graf č. 11 znázorňuje pocity dětí při práci v hodinách s HŘP a v hodinách BEZ HŘP. 

Výrazně lépe se dětem pracovalo v hodinách s HŘP než v hodinách BEZ HŘP. 10 dětem 

se i přesto pracovalo v hodinách BEZ HŘP dobře, což může být tím, že tyto hodiny 

obsahovaly jejich oblíbené aktivity (viz graf č. 5, tabulka č.19) 

12
10

3
5

0
2
4
6
8

10
12

Počet žáků

Ano Ne

Připravoval/a ses ráda na tuto hodinu?

HŘP

BEZ HŘP

 

Graf č. 12 

Tento graf srovnává motivovanost dětí při přípravě na výuku. První hodina již proběhla. 

Tento dotazník dostaly až po druhé hodině. Mým záměrem bylo zjistit, do jaké míry je první 

hodina s HŘP, nebo první hodina BEZ HŘP motivovala k přípravě na hodinu druhou. 

 

12
11

1
2

0

2

4

6

8

10

12

Ano Ne

Budeš se p řipravovat rád/a na další 
hodinu?

HŘP

BEZ HŘP

 

Graf č. 13 

 Graf č. 13 zaznamenává, kolik děti motivovaly hodiny s HŘP, nebo BEZ HŘP k další 

samostatné a dobrovolné přípravě na příští hodiny. 

 



 68 

Závěr 

 

Toto téma diplomové práce jsem si vybrala, na základě přesvědčení o tom, že hry, 

písničky a říkanky jsou efektivním motivačním prvkem pro výuku cizího jazyka dětí. A chtěla 

jsem se o tom přesvědčit i v jedné ze tříd, ve které jsem učila.  

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit zda hry, říkanky a písničky výrazně zvyšují u dětí 

v mé třídě motivaci k výuce anglického jazyka, zda zlepšují atmosféru ve vyučování, zlepšují 

náladu dětí, zda jsou děti v hodinách s nimi aktivnější, motivují je k samostatné přípravě 

doma a také zda přispívají k snadnějšímu zapamatování nových slovíček. 

Zvolila jsem pro srovnání dvě a dvě hodiny. Dvě hodiny s hrami, říkankami 

a písničkami (s HŘP) a dvě hodiny bez nich (BEZ HŘP). Musím přiznat, že pouze tato časová 

dotace mi byla povolena (jelikož jsem nastoupila na mateřskou dovolenou) což jistě zasáhlo 

i do výsledků zkoumaného vzorku. Po těchto blocích hodin jsem vyhodnotila krátké testy 

a dotazníky, které děti dostaly a vyplnily. Z těch pro mě vyplynul závěr, že skutečně hodiny 

s HŘP výrazně zvýšily efektivitu výuky angličtiny ve zkoumané třídě, zvýšily u dětí pozitivní 

náladu, ve které se jim výborně pracovalo a tím i ve třídě panovala lepší atmosféra. Děti 

se dokonce po hodinách s HŘP zmiňovaly o tom, že skoro vůbec nepsaly, ale psaly do sešitu, 

na pexeso, i do portfolia, což díky formě hry vlastně takto ani nevnímaly. Z pozorování mohu 

posoudit, že děti byly aktivnější v hodinách s HŘP, hodiny je i více bavily, více je motivovaly 

k přípravě na další hodiny. Což je snad to nejdůležitější vytvářet u dětí kladný vztah k výuce 

a k jazyku a především mít radost z učení. Cíl byl tedy splněn. 

Musím přiznat, že jsem tento výzkum uskutečnila zatím jen v této jedné třídě, což 

znamená že zkoumaný vzorek byl malý, ale pro mě to bylo velkým přínosem hlavně v tom, že 

jsem díky výzkumu dosáhla většího poznání svých žáků a ráda bych pokračovala i v ostatních 

třídách ve kterých učím anglický jazyk, jakmile to bude možné. 

Druhým velkým přínosem pro mě diplomová práce byla díky hlubšímu teoretickému 

prostudování této problematiky. Tím jsem nalezla i nové přístupy a metodické rady využitelné 

v praxi. Pevně doufám, že má diplomová práce bude přínosem a inspirací pro ostatní učitele, 

kteří se o tuto problematiku zajímají. 

 

 



 69 

Seznam použité literatury a pramenů 

 

1. BLATNÝ, M. a kol.: Psychologie osobnosti. Hlavní témata, současné přístupy. Praha, 

Grada, 2010, ISBN 978-80-247-3434-7 

2. BRIERLEY, J.: 7 prvních let života rozhoduje. Praha, Portál,  1996, ISBN 80-7178-109-6 

3. CONYBEAR, A.: Seznámení s komunikativním způsobem vyučování angličtiny. Oxford, 

Oxford University Press, 1998, ISBN neuvedeno 

4. ČÁP, J.: Psychologie pro učitele. Praha, SPN, 1983, ISBN neuvedeno 

5. DOČKALOVÁ, V., SOBOTKOVÁ, I., Vybrané kapitoly z psychologie pro učitele I., 

Olomouc, Vydavatelství Univerzity Palackého v Olomouci, 1994, ISBN 80-7067-363-X 

6. DOLEŽALOVÁ, E.: Hry na každý měsíc pro děti od 5 do 11 let. Praha, Grada, 2003, 

ISBN 80-247-0414-5 

7. DUNN, O.: Pomozte svému dítěti naučit se cizí jazyk. Dubicko, Infoa, 2003, ISBN 80-

7240-315-X 

8. FONTANA, D.: Psychologie ve školní praxi. Praha, Portál, 1997, ISBN 80-7178-063 4 

9. HANŠPACHOVÁ, J., KŘÍŽOVÁ, Z.: Angličtina v říkadlech. Praha, Portál, 2009, ISBN 

978-80-7367-579-0 

10. HANŠPACHOVÁ, J., ŘANDOVÁ, Z.: Angličtina plná her.. Praha, Portál, 2005, ISBN 

80-7178-790-6 

11. HARMER, J.: The Practice of English Language Teaching. Essex, Longman, 1995  

(8th impression), ISBN 0-582-04656-4 (ISBN 0-582-09133-0) 

12. HENDRICH, J. a kol.: Didaktika cizích jazyků. Praha, SPN, 1988, ISBN neuvedeno 

13. HLAVI ČKOVÁ, Z.: 100 aktivit pro výuku angličtiny. Praha, Portál, 2010, ISBN 978-80-

7367-769-5 

14. HUNTEROVÁ, M.: Účinné vyučování v kostce. Praha, Portál, 1999, ISBN 80-7178-220-3 

15. CHODĚRA, R.: Didaktika cizích jazyků. Praha, Academia, 2006,  ISBN 80-200-1213-3 

16. CHRÁSKA, M., Metody pedagogického výzkumu.základy kvantitativního výzkumu.Praha, 

Grada, 2008, ISBN 978-80-247-1369-4 

17. KASTLOVÁ, Z., PODEPŘELOVÁ, A., Jak učit angličtinu ve 3. ročníku ZŠ. České 

Budějovice, ZVaS, 2006, ISBN neuvedeno 

18. KYRIACOU, C.: Klíčové dovednosti učitele. Praha, Portál, 2004, ISBN 80-7178-965-8 

19. LEE, W. R.: Language teaching games and contests. Oxford. Oxford University Press, 

1986 (first published 1979), ISBN 978-0-19-432716-9  



 70 

20. MAŇÁK, J., ŠVEC, V. Výukové metody. Brno: Paido, 2003, ISBN 80-7315-039-5 

21. NAKONEČNÝ, M., Sociální psychologie. Praha, Academia, 2004, ISBN 80-200-0690-7 

22. PETTY, G., Moderní vyučování. Praha, Portál, 2002, ISBN 80-7178-681-0 

23. ŘÍČAN, P. Psychologie osobnosti. Praha, Grada, 2007, ISBN 978-80-247-1174-4 

24. SAMSONOVÁ, C.: 333 nápadů pro ANGLIČTINU. Praha, Portál, 1997, ISBN 80-7178-

129-0 

25. SCRIVENER, J.: Learning Teaching.  Oxford, Heinemann, 1994, ISBN  0-435-24089-7 

26. SCHIMUNEK, F.P.: Slovní hodnocení žáků. Praha, Portál, 1994, ISBN 80-85282-91-7 

27. SITNÁ, D.: Metody aktivního vyučování. Praha, Portál, 2009, ISBN 978-80-7367-246-1 

28. SLATTERY, M., WILLIS, J.,:English for Primary Teachers. Oxford, Oxford University 

Press, 2006, ISBN 0-19-442266-6 

29. SCHINDLER,R. a kol., Rukověť autora testových úloh. Praha, Centrum pro zajišťování 

výsledků vzdělávání, 2006, ISBN 80-239-7111-5 

30. STUCHLÍKOVÁ, I. a kol., Zvládání emočních problémů školáků. Praha, Portál, 2005, 

ISBN 80-7178-534-2 

31. VÁGNEROVÁ, M.: Vývojová psychologie I. Dětství a dospívání. Praha, Karolinum, 

2008, ISBN 978-80-246-0956-0 

32. VALIŠOVÁ, A., KASÍKOVÁ, H. a kol. Pedagogika pro učitele. 1. vyd. Praha. Grada, 

2007. ISBN 978-80-247-1734-0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 71 

Internetové zdroje: 

 
1 KOŠŤÁLOVÁ, . Proměna hudební výchovy v RVP PV.  

Metodický portál: Články [online]. 21. 03. 2006, [cit. 2013-08-24]. Dostupný z WWW: 

<http://clanky.rvp.cz/clanek/c/p/468/PROMENA-HUDEBNI-VYCHOVY-V-RVP-

PV.html>. ISSN 1802-4785. 

 
2 Volně kopírovatelné materiály do portfolia pro učebnici ChitChat  

Slovníček pro dyslektiky:[cit. 27.11.2013] 

https://elt.oup.com/searchresults?q=chit+chat+slovn%C3%AD%C4%8Dek&cc=cz&selLa

nguage=cs&searchtype=cat  

 
3 http://jazzchants.net/home 

 
4 Volně kopírovatelné materiály do portfolia pro učebnici ChitChat 

Chit Chat Deníček 1,2 

https://elt.oup.com/searchresults?q=chit+chat+den%C3%AD%C4%8Dek&cc=cz&selLan

guage=cs&searchtype=cat 

 

 

Obrázky: 

 

1. Choděra, 2006, s. 52 

 

2. Dostupný z: http://pfyziollfup.upol.cz/castwiki/?p=1459 [cit. 19.4.2014] 

 

 

 

 

 

 

 

 



 72 

Seznam příloh 

Příloha č. 1  Dotazník č.1 

Jak se vám líbí?:-)    

1. Napiš své jméno (příjmení psát nemusíš)_______________________________________ 

2. Líbila se ti tato hodina?        Ano X Ne 

3. Proč se ti líbila? :  ___________________________________________________ 

    ___________________________________________________ 

4. Proč se ti nelíbila? : ___________________________________________________ 

    ___________________________________________________ 

5. Zapamatoval/a sis hodně slovíček či vět?   Ano X Ne 

6. Napiš kolik a vyjmenuj je: 

__________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

7. Bylo pro tebe lehké si zapamatovat nová slovíčka či věty? Ano X Ne 

8. Měl/a jsi v hodině dobrou náladu?   Ano X Ne 

9. Měli ostatní spolužáci dobrou náladu?  Ano X Ne 

10. Pracovalo se ti dobře?    Ano X Ne 

11. Chybělo ti něco v této hodině?   Ano X Ne 

12. Co bys ještě rád/a v hodinách dělal/a? Napiš:  

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

13. Připravoval/a ses na hodinu rád/a?  Ano X Ne 

14. Budeš se připravovat na další hodinu rád/a? Ano X Ne 

15. Nejvíc se mi líbilo, když jsme  _____________________________________________ 

Za svou práci si zasloužím     Napiš známku.   DĚKUJI ZA SPOLUPRÁCI  

 



 73 

Příloha č. 2  Dotazník č.2 

 

Které aktivity se ti líbily nejvíce? 

 

Očísluj od nejlepší (té dej 12 bodů) až po nejméně oblíbenou (1 bod). 

 

ROZHOVORY        ____ 

 

BE HEALTHY (píseň)       ____ 

 

KOMIKS (v učebnici)       ____ 

 

BĚŽECKÝ DIKTÁT (hra)      ____ 

 

PEXESO        ____ 

 

DENÍČEK (doplňování pracovního listu)    ____ 

 

OŽIVLÁ SLOVÍČKA (pantomima + hádání)    ____ 

 

PSANÍ NA TABULI (doplňování slovíček a přiřazování)  ____ 

 

VYBER SI TŘI ČTVERCE (hra z učebnice)    ____ 

 

THE BODY RAP (písnička)      ____ 

 

DOPIS KAMARÁDOVI      ____ 

 

RAP (rapování otázek a odpovědí)     ____ 

 

 

 

 

 

 



 74 

Příloha č. 3 Test po hodině s HŘP 

 

What do you do in your free time? Vypiš anglicky! 

1. ....................................................................................... 

2. ....................................................................................... 

3. ....................................................................................... 

4. ....................................................................................... 

5. ....................................................................................... 

6. ....................................................................................... 

7. ....................................................................................... 

8. ....................................................................................... 

9. ....................................................................................... 

10. ....................................................................................... 

 

Příloha č. 4 Test po hodině bez HŘP 

Přelož: 

 

1. .PÁTEK........................................................................ 

2. .ÚTERÝ........................................................................ 

3. .STŘEDA...................................................................... 

4. .NEDĚLE...................................................................... 

5. .SOBOTA...................................................................... 

6. .ČTVRTEK.................................................................... 

7. .PONDĚLÍ..................................................................... 

8. .KAMARÁD.................................................................. 

9. .(pozdrav na konci dopisu)............................................. 

10. .přelož : Co děláš ve svém volné čase? 

 .....................................................................................?. 



 75 

Příloha č. 5  Tabulka 1.hodina s HŘP  

 

 moje aktivita žáci 

Pozdrav Good morning, everyone. Good morning, Mrs. 

Adamcová 

Warm-up 

 

2 min 

„How are you?“ 

Úvod hodiny, rozehřátí a „nastavení“ se na 

anglický jazyk.  

I´m happy, sad, angry, tired, 

hungry, thirsty (opakování ze 

3.tř.) 

 

 

5 min 

Rozhovory 

Pouze pozoruji, zasahuji minimálně. 

 

Sami chodili k tabuli, anebo 

byli v lavici a komunikovali 

spolu. 

Activity 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 min 

„Are you healthy?“ 

Do dvou sloupců jsme rozdělili v ěci zdravé  

a nezdravé. 

Děti je měly napsané na cedulkách a 

přiřazovaly je do správného sloupce. 

(Opakování ze 3.lekce) (možno použít i 

obrázky viz příloha č. 20) 

1. Eat lots of fruit and 

vegetables. Play a sport. Ride 

a bike. Drink lots of water. 

Don´t drink lots of cola. 

Don´t eat lots of chocolate 

and sweets. 

2. Don´t eat lots of fruit and 

vegetables. Don´t play a 

sport. Don´t ride a bike. 

Don´t drink lots of water. 

Drink lots of cola. Eat lots of 

chocolate and sweets.  

Píseň 

 

3 min 

BE HEALTHY!  

(příloha č. 10) 

 

Všichni zpívali. 

 

 

Čtení 

 

 

 

 

 

 

Komiks z učebnice (Příloha č.11) 

 

 

 

Otázka What do you do in your free time? 

Napsala jsem ji na tabuli a několikrát jsme ji  

zopakovali. 

Poslouchali a četli v duchu.  

Společné čtení, jednotlivci 

dobrovolně. 

 

Napsali si ji do sešitu + zápis 

d.ú. 

Odpovídali podle obrázků v 



 76 

 

10 min 

5 vět. – nesmí být stejné jako v pracovním 

sešitě. 

učebnici. 

Psaní 

3 min 

Pracovní sešit 42/1 (Příloha č.12) Doplnili první cvičení. 

Společná kontrola. 

Hra 

 

 

 

 

 

 

 

12 min 

Běžecký diktát 

Za úkol měli přiřadit k obrázkům správná 

slovíčka. Pracovali ve skupinkách po 3 a 

střídali se. Obrázky byly z učebnice, ale 

každá skupinka je měla jinak seřazené. 

(Příloha č.13) 

Vítězný tým byl oceněn potleskem. 

Dva ze skupiny se střídali v 

diktování nových slovíček, 

která si přečetli v učebnici u 

obrázku. Na druhém konci 

místnosti seděl další ze 

skupiny a ten musel slovíčko 

přepsat ke správnému 

obrázku. Po splnění nastala 

kontrola podle učebnice.  

Hra 

 

 

 

5 min 

Pexeso 

Na kartičky jsme doplňovali správná slovní 

spojení. Na jednu sadu česky a na druhou 

anglicky. 

 

 

 

Dostali ještě jednu sadu 

kartiček z běžeckého diktátu 

a sami na kartičky napsali 

překlad do češtiny k 

příslušným obrázkům. 

Psaní Každý dostal prac.list do svého deníčku,  

obtahovali a přepisovali nová slovíčka. 

(Příloha č. 14) 

Doplnili si své portfolium. 

Pozdrav Good-bye boys and girls!  Good-bye, Mrs. Adamcová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 77 

Příloha č. 6  Tabulka 2. hodina s HŘP 

 

 moje aktivita žáci 

Pozdrav Hello, everyone Hello, Mrs. Adamcová 

Warm-up 

2 min 

„The body rap“  (opakování ze třetí třídy–7 

lekce) 

(Příloha č.15) 

Zpívali a rozpohybovali se. 

Hra 

 

5-10 min 

„Oživlá slovíčka“ 

What do you do in your free time? 

Body jsem zapisovala na tabuli. 

Dvě skupiny se střídaly. 

1. Předváděli činnosti  

2. Hádali 

Čtení 

5 min 

Kontrola d.ú. Četli. 

Otázky 

 

 

 

 

5 min 

„Do you ... ?“ 

Kladla jsem otázky + ukázala obrázek (stejné 

jako v běžeckém diktátě – příloha č.13) 

Do you go shopping? ... 

Odpovědi již děti znají. Takže neměly 

problémy s odpovídáním. 

Poslouchali + odpovídali.  

Hra   

 

 

 

7 min 

„Vyber si t ři čtverce“ 

Z učebnice : Žáci si vybrali každý tři čtverce 

s obrázkem činnosti a soused měl otázkami 

přijít na to, které to jsou.  

(Příloha č. 17) 

 

Do you  

Yes, I do. X No, I don´t. 

RAP 

 

 

 

 

 

5 min 

Udávala jsem rytmus ťukáním do lavice a do 

toho jsme rapovali otázky a odpovědi podle 

obrázku, který jsem držela v ruce. Ze začátku 

všichni společně a potom po jednom. 

Odpověď si vybírali sami jestli  + nebo - . 

Stejné obrázky jako u předchozí hry. 

(Příloha č. 16)  

 

Testík Každý měl napsat co nejvíce slovíček, které 

si pamatuje z předchozích dvou hodin.  

 

Dotazníky   



 78 

Příloha č. 7  Tabulka 1. hodina bez HŘP 

 moje aktivita žáci 

Pozdrav Good morning, everyone. 

 

How are you? 

Good morning, Mrs. 

Adamcová. 

I´m fine, thank you. – 

Odpovídají všichni. 

Warm-up 

 

 

5 min 

Rozhovory 

Úvod hodiny, rozehřátí a „nastavení“ se na 

anglický jazyk.  

Pouze pozoruji, zasahuji minimálně. 

 

Sami chodili k tabuli 

Čtení 

 

 

 

 

7 - 10 min 

Komiks z učebnice (Příloha č.11) 

Otázka What do you do in your free time? 

Napsala jsem ji opět na tabuli  

Opakovali jsme. 

Upevnění slovíček read a ride. 

Kartičky s napsanými slovíčky 

- Poslouchali a četli v duchu.  

- Společné čtení, 

- jednotlivci nahlas postupně 

celá třída. 

- Odpovídali podle obrázků v 

učebnici. 

Čtení + 

komunikace 

 

 

 

10 min 

Nová otázka z učebnice (Příloha č.11)Druhá 

polovina stránky – spodní polovina 

What do you do on ...?  

Zdůraznila jsem předložku ON! 

Čtení Diary  

Poslouchali 

Opakovali 

Ptali se vzájemně a odpovídali 

si.(Střídavě kluk holka) 

Četli 

Opis 

 

 

 

10 - 15 min 

Na tabuli jsem napsala dny v týdnu + větu What 

do you do on...? 

společně jsme si je několikrát přečetli 

Zdůraznila jsem rozdíl mezi Tuesday a Thursday  

Opsali si je do sešitu  

1..Tiskacím písmem, 

2. vedle barevně tiskacím 

3. psacím 

4. česky překlad (zkratka) 

 

 

 

 

MY DIARY 

Do sešitu podle učebnice vytvořit svůj deníček 

činností. Ke každému dni napsat 2 činnosti – 

nesmí se opakovat – max 2x 

domácí úkol – nakreslit k diáři 

nějaké činnosti, které mě nejvíc 

baví 

Psaní 

5 min 

Pracovní sešit 42/2 (Příloha č.12) Doplnili cvičení. 

Společná kontrola. 

Opakování 

2 min 

Znovu jsme si zopakovali dny v týdnu.  

Pozdrav Good-bye boys and girls!  Good-bye, Mrs. Adamcová 



 79 

Příloha č. 8  Tabulka 2. hodina bez HŘP 

 

 moje aktivita žáci 

Pozdrav Good morning, everyone. 

 

How are you? 

Good morning, Mrs. 

Adamcová. 

I´m fine, thank you. – 

Odpovídají všichni. 

Warm up + 

Opakování 

 

 

10 min 

Dny v týdnu  

Opět jsem napsala dny v týdnu na tabuli (aby 

děti pozorovaly písmeno po písmenu a měly 

možnost si slovo déle prohlédnout a 

předvídat, které písmeno následuje. 

 

Opakovali 

Některé dny hláskovali. 

Po napsání všech dní jsme 

hláskovali společně. 

Čtení 

 

5 min 

Kontrola domácího úkolu  

 

Děti si vzájemně kladly 

otázky a odpovídaly dle 

domácího úkolu. 

Čtení + 

komunikace 

 

 

 

15 min 

Dopis kamarádovi 

Přečetla jsem dopis v učebnici (příloha č.18) 

Přiřazovali jsme dopisy k obrázkům. 

U dopisů jsme si znovu připomněli dny v 

týdnu a nová slovíčka: 

penfriend a best wishes 

 

Poslouchali. 

Četli dobrovolně. 

Přiřazovali 

D.ú. Napsat dopis kamarádovi – pracovní sešit  

(příloha č. 19) 

Zapsali si do úkolníčku. 

Test Napsali jsme krátký test na známky z těchto 

dvou hodin bez HŘP 

Rozdala jsem dotazníky  

Psali a vyplňovali. 

Pozdrav Good-bye boys and girls!  Good-bye, Mrs. Adamcová 

 

 

 

 

 

 



 80 

Příloha č. 9  Karty s větami  

(doporučuji zvětšit na 72 b.a více, pak rozstříhat) 

 

 

Eat lots of fruit and vegetables.  

Play a sport.  

Ride a bike.  

Drink lots of water.  

Don´t drink lots of cola.  

Don´t eat lots of chocolate and sweets. 

Don´t eat lots of fruit and vegetables. 

Don´t play a sport.  

Don´t ride a bike.  

Don´t drink lots of water.  

Drink lots of cola.  

Eat lots of chocolate and sweets. 
 

 

 

 



 81 

Příloha č. 10  Píseň BE HEALTHY! 

 

 

 



 82 

Příloha č. 11  Komiks 

 

 

 



 83 

Příloha č. 12  Pracovní sešit 

 

 

 



 84 

Příloha č. 13 Obrázky pro hru „BĚŽECKÝ DIKTÁT“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 85 

Příloha č. 14  Deníček   

Pracovní list 1 

 



 86 

Pracovní list 2 

 

 



 87 

Příloha č. 15  Píseň „ The body rap“ 

 

 

 



 88 

Příloha č. 16  Flashcards  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 89 

Příloha č. 17 Vyber si tři čtverce - učebnice 

 

 

 

 



 90 

Příloha č. 18  Učebnice - dopis kamarádovi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 91 

Příloha č. 19  Pracovní sešit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 92 

Příloha č.20  Obrázky pro výuku 

 

 

 

 

 

 


